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Mi lesz ?
A R adics-párti képviselők m ost! 

folyó igazolásában nem  is az a j  
legérdekesebb, ami 0 parlam ent-! 
ben történik, hanem  az, ahogyan I 
a történteket fogedja o politikai J 
közvélemény. A parlam ent bízott i 
Ságéban és 0 plenum  előtt a le g - I 
sim ábban, 0 Iegkifogóstalanabb j 
előzékenység form ájában s a tő r-1 
vényszerüség, alkotm ányosság és 8 
•  parlam entarizm us követelm é
nyeinek tökéletesen engedelm es- 
kedve m egy minden. Nem lehet! 
tagadni ezeknek ez esem ények-! 
nek érdekességét sem. De az már 
mégis cssk tagadhatatlanul érde
kesebb, ahogy az em berek fejükét 
csóválják, szem üket meresztik és 
saját karjukat csípik m eg, hagy 
ébredjenek fel, ha álm odnának. I 
Minden a törvénynek m egfelelően! 
történik ? — lehetetlen l A bizott
ság igazolta a Radícs-párti m an
dátumokat ? — hihetetlen ? A par
lament egyhangúlag  járult hozzá 
0 bizottság javaslatához ? — m eg
foghatatlan. A radikális párti kép
viselők kezdték a tap3ot, amikor 
az elnök enunciálta a határozatot ? 
—- érthetetlen 1 É s a sűrű íejcsó- 
válésok és kennyeztető szemme- 
regetések közben m inden folyik 
a legszigorúbb alkotm ány osság
nak megfelelően.

Azért nem  lehet eltagadni az tj 
sem, hogy a kételkedés szelletnél 
még nem ült el. M indenki azi! 
várja, hogy Pasics, ez összes tak-8 
tikai tudom ányok diszdoktora, va-S 
laini trükkel a végén m égis meg 
fogja hiúsítani annak a tervnek 
sikerét, m ely a kormány lesza- 
vaztatását tűzte ki célul. Eön- 
tartás nélkül senki sem hiszi,? 
hogy az akció a befejezésig ‘őn-l 

I akötiús nélkül ju t el. Akik kntttl-B 
mukat féltik, azok Pasicsban biz-B 

l nak, okik az akció sikerét féltik,! 
I azok is csak Pasicsra gondolnak.! 
I A kételkedésnek ós várakozásnak s 
a első stációjc a parlam ent elnöké-! I nek m agatartása volt. Akkor estek 
■ át az eiső csalódáson. A nemzet- I gyűlés elnöke elfogadta « meg- I bízó leveleket. M ajd a bizottsóg- 
’ ban — m ondották akkor. A bi

zottságban sem  történt csoda, 
még a radikálisok is hozzájárul
tak az igazoláshoz. Majd a nem l 
zctgyülésen — foglalta el akkor! 
harmadik védelm i vonalát a ké* 8 

I tclkedés. A nem zetgyűlés e radi- 
I kólísek tapsai között igazolta 0 

m andátum okat. Mi lesz m ost? 
Mindenki Pasicin a néz, mindenki 
Pasicstól vár valamit, mindenki 
azt hiszi hogy valam i m ég „köz
bejön" s csak a legnagyobb fan 
taszták gondolnak orra, hogy P a
sics ötletek, trükkök s az uralmi 
helyzet, n beatus possidens elő 
nyeinek kihasználása nélkül hagyja 
el a csatateret.

Az ország közszellem ére nem

túlságosan jó fényt vet ez a vá- sen vesznek részt abban a taps- 
rokozás a ennek a várakozásnak bon, amellyel a Radica párti man- 
általánossága. A törvényesség hi- dátum ok igazolását köszöntőt- 
tériek, ez alkotm ányosság érzésé- ték.
nek sukkal m élyebben kellene Higyjük el, ha nehezen megy 
m eggyökerezve lennie, sem hogy is, hogy sem a taps, sem  a man- 
mindenki term észetesebbnek tartja dátumok benyújtása, nem takti- 
az alkotm ányosság m egkerülését, kából töyént. Higyjük el, milyen 
mint tiszteletét. Pedig m ennyivel őszintén szeretnénk ezt hinni, 
m egnyugtatóbb lenne, ha bízni hogy végre elérkeztünk oda, ahol 
lehetne abban, hogy senkinek a parlam entben, a nem zet nyil- 
nincs szándékában ötletekkel vé- vánosaága előtt mérkőzhetnek 
dekezni a törvény ellen, ha azt meg a széthúzó gondolatok és 
lehetne hinni, hogy a radikális tervek. Kicsit szom orú az öröm, 
képviselők tapsa őszinte volt, hogy végre a parlamentből mór 
m ert valóban ünnepelni akarták csak mi, m agyarok hiányzunk. 
azt a nagyjelentőségű tényt, hogy Talán m ár ez a fájdalmas érzés 
o beogradi csonka parlam ent ki- sem tart sokáig s a parlam ent az 
egészül és jelentékeny halódást egész nép választottjainak gyűlő- 
lesz az igazi alkotm ányosság ál- kezeto lesz. Az ország dolgát 
tál kitűzött cél fe lé : hogy az végra is nem zárt ajtók mögött, 
©Sféísz nép képviselete legyen, kávéházi asztalok mellett, vagy 
M ert akik túl pártérdekeken, tok- kluhbok fotölyieiben keli letér- 
tíkózéson, lavirozásoken s alku-agyaim , hanem  a nem zetgyűlésen, 
dozásokon annak az időnek te l- la  nyilvánosság ellenőrzése mel- 
jességét várták, mely a belső lett. M ost m ér C9ak az lehet a 
békét közelebb hozza a az egy- kívánságunk, hogy a Radica-párt 
m ás ellen fordított erőket az or képviselőtagjai — nocsak szá
szán egyetem es javára fordítja, vezzanak, hanem  beszéljenek is, 
ászok valóban őszinte örömmel És beszélhessünk végre majd mi 
fogadják az esem ényeket s  lelke- is — m agyarok.

A Radicspártí képviselők csak a blokk 
hívására vonulnak be a parlamentbe
Az ellenzék is sürgeti a költségvetési vita befejezését
3eogradból je len tik : A aemo- Radics-párli képviselők B.’Ogradba 

krata pórt vezére, Davidovics Ljubo, való megérkezése keddre várható. 
aki néhány napja betegeskedett, Mig az eSenzék taktikai terveit 
már teljesen felgyógyult. D avido-1 kovácsolja, a korm ánypárt meg- 
vies pénteken ism ét m egjelent a J lehetős önbizalm at tanúsít az eae- 
parlam entben és újból é rin tke-1 m ények további fejlődésével szem- 
zésbe lépett a szövetséges e llen -jb enf a kormány pedig folytatja a 
zóki pártok vezetőivel, akikkel! folyó ügyek vitelét, mintha a p o - ’ 
délelőtt és délután is tanácskozó- lítikai helyzetben semmifélo vál J 
sokat folytatott. Az értekezletek tozás nem állott volna be. Csáki) 
tárgyéról az ellenzéki vezérok az « körülmény m utatja, hogy a! 
nem adtak nyilatkozatot a nyilvá- kormány is számol ham aros !e- 
nosság számára, tekintettel arra, váltósának lehetőségével, — hogy 
hogy kijelentésük szerint, még Q m inisztertanács nagyon gyakran 
nem érett meg a helyzet semmi* tart ülésekei, am elyeken szokat- 
félc újabb közlésre. lenül nagy töm egben intézik cl

A Radics-párti képviselők meg- az egyes reszort-ügyeket, 
érkezései nagy érdeklődéssel vér- költségvetési vita a rendes 
jak Beogradbon és a pas»amentbe n)Cfforben hotad tovább és az el
váló bevonulás halogatásához 0 |en;fok m eglepően nagy előzc- 
legkülönbözőbb ^kommentárokat (;eny Ségct m utat a költségvetés 
fűzik. M egbízható helyről szár- m egszavazáséban.
mázó hírek szerint a horvst kép , r  z * •/
viselők eddigi elm aradásának az ,rcg*s S ^ ef ^ Zí^
nz oka, hogy m ég nem koptak « kö ltségve tési vígat
meghívást, oz ellenzéki blokk ve- Pénteken délelőtt a pártok ve
zetőségétől. Az ellenzék ugyanis zetői fovanovlcs Ljuba házelnök 
teljes m értékben ki akarja hasz- elnöklete m ellett értekezletet tar- 
nélni azt a fegyvert, amit szó- toltak a költségvetési vita meg- 
műkre a Radics-pérti képviselők- rövidítéséről. Az ellenzéki partok 
nek a parlam entbe való bevonu- minden ellenkezés nélkül hozzá- 
lása jelent és okkor akarnak ez- járultak ahhoz az elnöki inditvény- 
zel a fegyverrel élni, amikor erre hoz, hogy a költségvetés további 
e helyzetet taktikai szempontból ■ tárgyalása során ktottlrt alkalmaz- 
saját számukra a legmegfelelőbb-jzaztű/r.
nek találják. 1 A m egegyezés értelm ében a

Mas verzió szerint, am ely Ze-\költségvetés részletes vitáját március 
grebbŐl érkezett híreken alapul, e l befejezik. Pontosan m eg-

határozták, hogy melyik napokon 
mely miniszteri tárcák költségve
tése kerül tárgyalásra. A nagyobb 
tárcáknak egy egész, a kisebb 
tárcáknak fél ülésnapot szántak. 
Azokon a napokon, am elyeken 
csak egy tárca költségvetését tár
gyalják, az egyes szónokok be- 
szédideje 30 perc, amikor két tárcá
ról tárgyalnak 15 perc. Ily m ó
don e költségvetés m egszavazása 
most m ár biztosítottnak látszik. A 
büdzsé tető alá hozása eg y éb 
ként nem csak a radikális pártnak 
hanem  a kormány átvételére szá
mító ellenaéknek is érdeke, mert 
a m egszavazott költségvetés m ég  
csaknem  egy évig biztosítja 0 
nyugodt korm ányzás lehetőségét,

A p a r la m en t ü lé se
Beogredbol jelentik : A  parla

ment pénteki ülésén a vallásügy) 
minisztérium kéltség vetésének
rÓ9eletes vitáját kezdték meg. N a
pirend előtt előbb Peles szociál
politikai m iniszter válaszolt egy 
hozzá in tézett k isebb jelentőségű 
kérdésre, majd Simoiwvics agrár 
m iniszter válaszolt dr. Selyerov 
Slavkonak arra a kérdésére, hogy 
mért nem kezdte még meg a parla
ment által megválasztott agrárra* 
formügyi bizottság a nagybirtokok 
kisaiátitásáről és a telepítésről szóló 
törvényjavaslat tárgyalását. Inter
pellációjában hivatkozik Setyerov 
arra, hogy a felsobánáti föld- 
igénylők töm egesen sürgették mar 
nála ennek a kérdésnek az elin
tézését.

Simonovícs agrárm iniszter vála
szában kifejti, hogy a bizottság 
munkája nem tőle, hanem a bi
zottság elnökétől függ. O  már 
több ízben kijelentette, hogy a 
bizottságnak bármikor rendelke
zésére áll és így részéröl nincs 
semmi akadálya a munka m eg
kezdésének. Setyerov kijelenti, 
hogy nincs m egelégedve a mi
niszter válaszával. Az agrárrni- 
niszter m ár sokszor tett ilyen ki
jelentéseket és legutóbb m integy 
két héttel ozolőít azt m ondotta, 
hogy © bizottság már néhány 
napon belül Összeül. Szerinte nem 
áii m eg a m iniszternek az a m a
gyarázata, hogy a m unka m eg
kezdése csak a bizottság elnöké
től függ, m ert azt az agrárm inisz- 
ternek kell kezdem ényeznie.

Ezután áttértek a napirenden 
levő vallásügyi tárca költségve
tésének a tárgyalására. Az első 
szónok Győr les dem okrata pap
képviselő, aki hosszasan fejtegeti 
az állam  és az egyház viszonyát. 
Követeli, hogy valamennyi egye- 
temen létesítsenek teológiai fakul
tást és Srmski-Kariovcín állítsa
nak fel egyházi akadém iát. A 
költségvetés, szerinte, nem teljes, 
ezért azt nem fogadja el.

Milelics S tan k ó  fö ld m ü v esp árti 
követel’, ogy az egyházi intéz
m é n y e k  fö lö tt az állam erélye*



sebb fö lügyeletet gyakoroljon. 
Követeli a polgári házasság beveze
tését, am int az a katholikus O lasz
országban is  be van vezetve. Az 
iskolákban való kötelező vallások- 
tatást ellenzi, mert szerinte ez 
csak arra jó, hogy  a gyermekek  
fejében zavart okozzon, tekintet
tel azokra az ellentétekre, am e
lyek  a vallás- é s  a pozitív tudo
m ányok között fönnállanak.

Ijesztően szaporodnak 
a „bárok"

Schumacher Sám uel ném et kép
v iselő , lutheránus szenátor külö
nösen  protestáns szempontból 
bírálja a költségvetést. Vázolja az 
erkölesök hanyatlását a nagyvá
rosokban. A bárok és az éjjeli 
m ulatók ijesztő m ódon szaporod
nak. K öveteli, hogy a protestáns 
le lkészeknek  ugyanazokat a ked
vezm én yek et adják meg, mint a 
többi egyházak papjainak. Rátér 
az iskolai kérdésekre is és visz- 
szautasitja azokat a híreket, mintha 
a Német Párt nyolc gimnáziumot 
követelne a maga számára. Csak 
e g y  ném et gim názium  van N ovi- 
V rbaszon, am ely protestáns fele
kezeti iskola volt, azonban álla
m osították. K öveteli ennek az is
kolának a visszaadását, végül 
tiltakozik az egyházi földek elvé
te le  ellen .

Radonics Jovan dr. szuboticai 
radikális képviselő hosszú beszé
dében tudom ányos alapon fejte
geti az egyház és az állam viszo
nyának a kérdését. Különösen ki
em eli a szerb patriarcha érde
m eit a szerb nem zetiség m egőr
zése  körül a török uralom alatt. 
B eszéde után az elnök az ülés 
folytatását délután félötre tűzi ki.

A  délutáni ülés
első szónoka Skulij klerikális kato
likus szem pontból birálja a  költség
v e té s t é s  felsorolja a  szlovéniai ka
tolikusok sérelm eit.

Malabdics E them  muzulmán kép
viselő a  m uzulm ánok vallási sérel
m eit teszi szóvá és közben a bosz
niai radikálisokkal, különösen Ko- 
basieffl képviselővel heves szóvál
tá sb a  keveredik. Csak az elnök 
többszöri figyelm eztetése után 
hagy ja  abba beszédét.

Popovics G yoka dem okrata fel- 
szólaláisa után dr. Janjics Voja val
lásügyi m iniszter részletesen vála
szol a  vitában elhangzott kifogá
sokra, m ajd a többség m egszavazza 
a ja v a s la to t

Pletikoszíts főispán 
lemondott:

A jövő  h ét folyamán már át adja 
hivatalát

Pletikoszits András dr. főispán- 
polgármester közjegyzői kinevezé
sének megérkeztéről beszámolva, a 
Bácsmegyei Napló már tegnap meg
írta, hogy a főispán lemondása már 
péntekre várható. Ez be is követ
kezett és Pletikoszits főispán-pol
gármester pénteken délelőtt lemon
dott állásairól. A lemondás bejelen
té se  után a Bácsmegyei Napló mun
katársának alkalma volt dr. Pleti
koszits Andrással beszélgetni, aki a 
következőket mondotta:

— Úgy a főispáni, mint a polgár- 
mesteri állásról való lemondásomat 
ma délelőtt már elküldöítem a kor
mánynak. Azt hiszem, hogy az uj 
főispán és polgármester kinevezése 
a legrövidebb időn belül meg fog 
'történni és igy mindkét hivatal ve
zetését már a lövő hét folyamán át-

adhatom utódaimnak. Addig még [ság megoldása a leggyorsabban’ 

néhány függőben levő ügyet el [megoldást nyer és szuboticai poll- 
akarok intézni és úgy tervezem, j tikai körökben úgy tudják, hogy , 
hogy a topolai közjegyzőséget már IGyorgyevics Dragoszláv főispáni és 
a legrövidesebben átveszem. iMalagtirszki Albe polgármesteri ki-

A főispán lemondása után most j nevezése valószínűleg már szoinba- 
már a szuboticai közigazgatási vál- ton meg fog történni.

— ————....— ------- — ’

Május negyedikére hívják össze |
a Magyar Párt közgyűlését |

Népgyülést is tartanak Becskereken — A közgyűlési előkészítő 
elnöki tanácsülés dönt a programra-módosítás kérdésében

A M agyar P á r t elnöki tanácsá-(megkövetelt csekélyebb változtat!- { 
nak vasárnap megtartott ülése tud-(sokra fog kiterjedni. :
valevőleg elhatározta, hogy a párt A Magyar Párt vezetősége a í 
ezévi közgyűlését Becskereken tart- becskereki helyi szervezettel tár- j 
la meg egy később rneghatározan- gyalusokat folytat olyan irányban • 
dó időpontban. A Magyar Párt cl- is. hogy a párt helyiségében meg-1 
nöksége közölte már a Bácsmegyei nartandó közgyűlés után, amelyen 
Napló-vai a pártvezetőségnek azt ( elsősorban adminisztratív ügyeket í 
azt elhatározását, amely szerint a (fognak tárgyalni, nagyszabású nép- < 
becskereki közgyűlést május 4-én gyűlést is tartsanak Becskereken, 
tartják meg. Az elnöki tanács ülése Ezen a népgyülésen a párt vezetőig 
után, amelyen a vezetőség elfogad- egyrészt a párt eddigi munkáját és ■ 
ta a bánáti Magyar Párt meghivá- eredményeit ismertetnék a m agyar-' 
sát, az országos vezetőség nyom- Sággal, majd rámutatnának a szer- • 
ban érintkezésbe lépett a bánáti vezkedés és az egységes frontban i 
szervezettel és közös elhatározás- való tömörülés fontosságára. Ez a 
sal a május 4-iki terminust jelölték (népgyülés méltó módon dem onstrál-; 
ki a közgyűlés megtartására. ina a magyiarság egységét. p

A becskereki közgyűlésen a párt- 8 A közgyűlés előkészítésével egy- íj 
vezetőség be fog számolni eddigi jidejüleg a Magyar Párt most friss j 
működéséről, majd , — tekintve, | erővel folytatja a vidéki szervezés; 
hogy mandátuma lejárt — lemond (munkáját is. A százas bizottsági 
és megválasztják az uj országos ve- [szombati határozata alapján Szubo-1 
zetőséget, amelyben a miagyarság j íicán már kefületenkint folyik a : 
minden társadalmi osztálya képvi-j szervezkedés és ugyanígy ki akarja] 
seletet nyer. Ezután sor kerül a io -lm o st már mielőbb építeni a párt ' 
lyó ügyek letárgyalására és azjrtzo/as/ a vidéki szervezeteket is. a \  
ügyrend esetleges m egváltoztatása-[ we/yf&nefe megalakulását az egyes : 
ra. A Magyar Párt vezetőségétől Iheiyi hatóságok türelmetlensége’: 
szerzett információnk szerint a [ vagy más kényszerítő körülmények ; 
becskereki pártszervezet már most j eddig megakadályozták. ?
foglalkozik a közgyűlés előkészítő- ( Az elnöki tanács vasárnapi ülésé- ! 
sével, azonban annak részletes p ro -lrő l kiadott kommüniké mér hang-i 
grammját csak a közgyűlés előtt | súlyozta, hogy a Magyar Párt ra-s 
Szuboticán megtartandó elnöki t a - ( gaszkodik eredeti elhatározásához, j 
nácsülés fogja kidolgozni. Ezen az ( amely szerint megőrzi ííiggetlensé-' 
elnöki tanácsülésen fogják letárgyal- Igét. A Magyar Párt vezetősége re
nt a Magyar Párt programmjának ászéról ezzel kapcsolatban most is- í 
esetleges részleges módosítását is, sméielten nyomatékosan kijelentet- ' 
amely semmiesetre sem lesz je len -íték  a Bácsmegyei Napló munkatár-: 
tékeny és csak a viszonyok által -sa előtt, hogy a Magyar Párt sem- ’

f ? ] ? i r í & Pi?fiv'í'&n* 1 váratlanul. ideje előtt cs ideje mul- £  u v & v a u e  V t M U U  tán g s m ost eItünik szerneinkt
(S ira tó )  eiöi. mint valami ódivatos ruliiavise-

. .  ..................  , let, vagy százados épület, amit le-:
, ^ y e r  ur, a lipcsei sorcsarnok bontanak: egyszerre észrevesszük,, 
hullákkal borított csataterén, meg- hogy milyen magábanálló és külön 
futott hadserege mögött, elhagyva világ volt s mennyivel »eredetibb«J 
és leverve, immár kardjába dőlhet, mint az az uj, mindent az »eredetire« 
mint Justinianusskiálthatja: »Ciyőz- és »egyénire« alapító művészi szem--

I tél, Galiíéabéli. — győztél Guíbran- jelet, ami miatt meg kellett hullnia.; 
? son, 1 . 1. Heine, Hasenelever, Georg Átlapoztuk az uj számot: sikerül-' 
* Kaiser, — győztetek isták és Pisták, tebb és kevésbé sikerült rajzocskák,' 

iv- es expresszionisták- Állhatsz cikkecskék, versikék sorakoznak —
| már fejedtetejére, dőlhetsz féloldal- az egész összbenyomás szürke * ár

ra megkotyasodott világ, — jöhetsz dektelen. unalmas, mert hiszen eféle
négyszögletű hold. nyakatekert nap- modern vicclap sok van. -  egyfor-1 

' sugár, tuiipiros mező, hupizöld mák ezek Parisban és Londonban és
menyország, — meghalt a nagy Newyorkban, afféle kozmopolita
Pán. Wilhelm Busch, a »Humoris- »egyéniség« tükre és visszfénye 

S tische Hausschatz«, a »Max und csak. Az »uj csapás*, amit ígérnek, 
i. Moritz«, a »rromíné Hclene«, a Pa- csak annyiban uj. hogy nemré,r épi- '• 
Mer Filucius«. a »Herr Knopp« alko- tették: egyébként ' kiíaposotíabb, 
t tója, megteremtője annak a stílus- mert többen járnak rajta, mint sok

nak, ami félszázadon át nyomta rá régi kerti ösvényen, melven maga- 
bélyegét a német kedély, német hu- ban. balkan és vigyázva sétál vi- 

f mór népszerű árucikkeire s melynek gyázva fűre és virágra a gőgös’ vár- 
legkifejezőbb orgánuma a Lipcsében lir. a kastélyt ápoló konzervativiz- 

, megjelenő, egész világon elterjedt mus. S a leghaladóbb szándék, leg- 
i vicclap, a »Fliegende Blatter« volt.« forradalmibb képzelet is aggódva
j A »Fliegende Biátter« legújabb kérdi: vájjon nem kár érte? 
t száma átalakult formában, modern A régi hagyományok, régi szó-; 
t köntösben, korszerű rajzókkal és kasok, kultúra talán mégis többet 
i dekorációkkal jelent meg, címlapján jelent tehetetlen maradiságnál. Van 
í versikében jelentve be. hogy »uj egy csoportja e hagyományra be- 
: csapásra« fordul, lépést akar tartan: rendezett, világban a haszontalan 
t a kor törekvéseivel, harcosa tárgyaknak, amiket nemcsak hogy

akar lenni az uj művészetnek, kép- el nem pusztítunk, félre nem lökünk, 
j ben és írásban előljárni, úttörő fák- de inkább megkülönböztetünk és 
■ lyát hordani a haladás és fejlődés tisztelünk. A gyűjtő régiségnek is
ii ismeretlen csúcsai felé: egyszóval, meri őket, az üzleti elv praetium 
í megszűnik a régi »Fliegende Biat- affectionis-nek nevezi azt az ért.ék- 
>. ter« lenni. többletet, amit képviselnek. Egv
[ Háborúk és forradalmak nem ár- rozsdás, használhatatlan karabély a 
é tottak a  vén titánnak. Most halt meg, tizenhetedik századból drágább.

miféle politikai párttal nem folytát 
| gyalásokat és nem köt semmiféle 
.. egállapodást, mert csak a magyar
ság parlamenti képviselőinek lesz a 
hivatása, hogy a Magyar Párt pro
grammjának megvalósítására leg
több garanciát nyújtó szláv párttal 
megteremtse a békés együttmű
ködést.

A városi nyugdíjasok 
pótléka

Folyósítják a száz százalékos segélyt
Szubotica város még múlt évi köz. 

gyűlésén elfogadták a tanács azon 
javaslatát, hogy a városi nyugdíja
sok január elsejétől száz százalék
kal felemelt nyugdijat kapjanak. 
Mint a Bácsmegyei Napló m ár kö
zölte. a közgyűlési határozatot már 
jóváhagyta a belügyminisztérium és 
igy semmi akadálya annak, hogy a 
közgyűlési határozatot végrehajt
sák. A szuboticai városi főszámve
vőség most dolgozik a felemelt 
nyugdijösszegek számfejtésén, ami
nek megtörténte után a városi nyug. 
díjasoknak január elsejéig vissza
menőleg kiutalják a nyugdijkülön- 
bözetet A városi számvevőség, hogy 
a számfejtés minél előbb megtörtén- 
liessék. felhívta a nyugdíjasokat, 
hogy nyugtáikat március 20-áig ad- 
ják át a számvevőségen.

A felemelt nyugdijak kiutalásával 
kapcsolatban az a hír terjedt el, 
hogy a nyugdíjasoknak ismét kell 
igazolniok állampolgárságukat, mert 
aki nem tudja kellőképpen igazolni, 
az nem tarthat igényt nyugdijára. 
Ez a hír nagy nyugtalanságot kel
tett a nyugdíjasok között, mert leg. 
többjük arra gondolt, hogy a város 
meg akarja rostálni a nyugdíj jogo
sultakat és nehézségeket akar tá
masztani a felemelt nyugdíj kiuta
lása elé.

Mint értesülünk, ilyen intézkedés 
nem történt a város részéről. Ter
mészetesen nyugdijat csak jugo
szláv állampolgár kaphat és ezért 
csak oly nyugdíjasoktól követelik 
az állampolgárság igazolását, akiki 
nél kétség merül fel állampolgársá
guk felől.

kincs, még a vadásznak is, mint 
vontcsövű, legújabb tipusu Laneas- 
ter-e. — a római császárok ásatag 
érmeit senkinek nem jutna eszébe 
annyira becsülni csak. mint ameny- 
nyi aranyértékük van. De vájjon a 
ritkaság, a furcsaság, az emlék va
rázsa magában kimerítően magya
rázza-e a régi tárgy kultuszát? Alig
ha. Egy századon át spirituszban 
megőrzött rongydarab nem keltene 
ilyen tiszteletet akkor se, ha egye
dül volna a világon. Figyeld meg a 
műkedvelő gyűjtőt, minor ritkasá
gait mutogatja és dicséri. — legfon
tosabb tartalma a dicséretnek, re
zignált sóbaj kíséretében, okvetlenül 
az lesz, hogy: »lija, ebben a korban 
szoiid munkát csináltak. — ezek 
komolyan vették a mesterségüket 
— ez nem egy napra készült, — 
nézze meg a részleteket, a kidolgo
zást!* A régiség érteke nem a ritka
ságban és furcsaságban rejlik. -  
azért tiszteljük és becsüljük, mert 
túlélte korát s ezzel bebizonyította 
kiválóságát, egészségét, tökéletessé
get. többre termett hivatását hit
vány, eiporladt kortársai között.

■.Wilhelm Busch müve és a vaskos 
német kedély, a »Kinderrnund« é* 
»Verpíauscht« és »Abgeblitzt« és 
»Vcxierbild« Fliegende Batter-jenek 
ma már komikus komikuma tanúsá
got tett deréksége mellett: hősi ha 
Iáit halt. ki kellett vágni, mert na
gyon is életteljes volt még. Nem U 
olyan nevetséges az a vicc. amit a 
minap hallottam a német katonáról, 
aki elbusulva áll egy a háborúban 
összelőtt sörház romjai előtt s ke
serűen célozva a francia vádakra, 
igy kiált föl; >;Und wir sind Barba- 
rent.** Karinthy Frigyes



Madzsar József dr.
öngyilkossági kísérlete
Veronába? megnsérgezt© m agát

Néhány nappal ezelőtt hire te r
jedt annak, hogy Madzsar József 
dr.. a Károlyi-kormány volt népjó
léti államtitkára Skopljeben. ahol 
hónapok óta élt, megmérgezte ma
g á t .

Madzsar dr.. a budapesti egyetem 
volt magántanára, a kiváló szocioló
gus, nagy szerepet játszott az 1918 
októberi forradalomban. Az ellen
forradalom győzedeímeskedéso után 
is Magyarországon maradt, ahon
nan a Szász Zoltán ellen megindí
tott frünper idején távozott el. Há
romnegyed évvel ezelőtt dr. Paizs 
ezátesíöhérvári orvossal együtt sza
natóriumot alapított Skopljeben, 
ahol csíikhamar ismertté tette nevét 
Kaz*/ orvosi tudásával. Aunál na
gyobb meglepetést keltett öngyilkos
s á g á n a k  hhv, amivel kapcsolatban 
kaláikirét is kölportálták. A Skop
jéból érkezeit jelentések most be
számolnak arról, hogy Madzsar Jó
zsef dr. öngyilkossági szándékkal 
veronáUal megmérgezte magát, 
azonban tettét még idejében észre
vették ős sikerült megmenteni az 
é le in e k .  A hozzá közelállók szerint 
dr. Madzsar ön gyilkossá gát búsko
morságában követte el.

f e d d f e s s s

a HUkr-per főfárgyalásáa
lececxv í:nbor?ük offérja a védőkkel

Münchenből jelentik: A Hitler-pör 
p é n te k i t á r g y a l á s á n  hossow tábor
nok kiegészitette korábban tett^ tanú
vallomását. .Mielőtt tulajdonképpeni 
kihallgatása megkezdődött, kijelen
tette. hogy nem az ő kívánságára 
történt, hogy zárt tárgyaláson kel
lett elmondania vallomását

A tábornoknak ezután kellemetlen 
incidense támadt a védőügyvédek
kel. amikor Ínjelentette, hogy fioll 
védő bizonyos személyes természe
tű dolgokban megszegte a kötelező 
ügyvédi titoktartást A védők tilta
kozik  Lossow kbelentéso ellen és 
elnöki rendreutasítását követelték, 
az elnök azonban nem utnsitotia 
rendre n tanút.

Amikor kihallgatása során a vé
dők kérdéseket akartak Lossowhoz 
intézni, a tanú egyszerűen hátat for
dított az ügyvédek asztalának. A fő
tárgyalási elnök figyelmeztetésére, 
hogy nem ő hivatott elbírálni. Los
sow mégis rászánta magát arra, 
hogy feleljen a védők kérdéseire, 
de állandóan gúnyos válaszokat 
adott, úgy, hogy az elnök végül 
kénytelen volt mégis rendreutasi- 
fanl.

Visszahívják
K ohler Im áap esU  öí?g°oS k ö v e te i

A Daily Tdtpraph Holder 
vísözahiváaárál

Londonból je le n tik : t\ O nly 
Telegraph diplom áciai levelezője 
jelenti, hogy a budapesti angol 
követnek, Hohler-nok visszahívá
sát elvileg elhatározták és « kö
vetet a legközelebbi hetekben vissza 
is hívják. ’

Az angol mim k ős párt barátság* 
tölari hangulata Holder irísnt ab* 
bői ez időből szárm azik, amikor 
a legutóbb v.ngol politikusok jár

. tok Budapesten. Ez o külriottsö: 
budapesti tartózkodásé ólait éles 
nézeteltérésbe került Hohlerrel, 
okit m egvádoltok azzal, hogy he- 
tnisan informálja az angol kor
mányt a m egyarországi állapo
tokról Különösen em lékezetes az 
az éles támadás, m elyet W edge-

ve od ezredes intézeti az alsóház- cét tölti be. A lap szerint való
ban a budapesti angol követ el- szinüleg kettőjük közös föllépé- 
len. De élesen kikelt clleno Noel sere vezethető vissza Wohlor 
Buxton is, aki tárgyi alapon tar* visszarendelése.
tóttá lehetetlennek az angol kö A Daily Telegraph je lentése 
vet budapesti szereplését. Wed- j diplom áciai körökben is nogy ér- 

cwoode ezredes Romsoy M r.c-Jdeklődást keltett. — A lap azt 
ídonaid kabinetjében a lancasteril hiszi, h o g y  az eset ez angol par- 
íhercegség kancellárja. Noel B nxA tem cntet is rövidesen foglalkoztatni
lton pedig a földm ivelésügyi tér*

A románok kifosztották az átadás előtt 
Párdányt és Módost

Három Hónapra el#re Behajtották az adóHat
j Zsom bolyáról jelentik : A ro- adókét, ami a két állam között 
imán korm ánynak Módos és Pór- novem ber 27-ikén kötött konven- 
Idiíny kiürítésére vonatkozó rondo* ciö Ö-ik és 7-ik pontja ©rtolmé- 

eiét. a helyi hatóságok a leg- ben a leghatározottabban tilos
m esszebbm enő buzgalom m al tel- lett volna.

íysitik . A kiürítés foganntositésd* A rom án-jugoszláv egyezm ényt 
jóén odáig; m entek, hogy o psrdé- a román helyi hatóságok egyél- 
'.yi községi kórházból m inden tálén nem  veszik figyelem be és 
bútort elhurcoltak és a kórház több helyen erőszakos élelmiszer- 
parkjából m ég ü gyüm ölcsfákét is rekviralasoktöl sem  riadtak vissza, 
kivágták. Az SMS kormány előreláthatólag

Azokban a községekben, ame- diplom áciai utón fog elégtétek 
lyeket Rom ánia az SHS királyság- kérni ez egyezm énynek a kiürítés 
pák átadni köteles, három hónapra belitezcrlnfi értelmezésével történt 
előre kivetették és behaítoiták «z megsértő*© m iatt Rom ániától.I «s ■

Az aj agrártörvény a nemzetiségek 
| földigényeit is ki fogja elégíteni
i íg é r t -e  fö ld e t  a  rad lk á lta -p 'irt a  fö íd ztc lk u li m a g y a r o k n a k ?
| S t t a ^  agnbrefoi ú<am« ^ r  nyííatkozata a M o rn '* ,'!  „ „ M

3 B c o g r a d b ó !  jelentik: A B c c s m e - agrárrendelet érvénye Idején, ki- 
•jgyH Napló c i k k e i  a  m a g y a r s á g n a k  svételképpen a saját választókerüle- 
|a  radikálispárthoz való v i s z o n y á r ó l  Jtcmbcn a minisztérium túl tette vol- 
J --  az arangyelovói radikáíispárti Ina magát a törvény rendelkezésein, 
< magyarok uyiit levele, a z  a r r a  é r - j  _... Viszont, ha éppen erről vau 
? kezelt válasz és a km kommentár-jszó. igenis megtettünk a törvény ke- 
Mai — itteni politikai körökben nagy i rétéin belül minden tehetőt az ot- 
í feltűnést keltettek. Különösen a haiti lakosság agrárigényeinek telje- 
vajdasági radikális képviselők ko- s i tó s é n e .  így például megfelelő 
zött folyt többször sző erről a kér- |nagyságú közlegelőkhöz jutottak az 
dósról, akiket rendidviil kellem etle-ja^rárreform utján a községek, hogy 
uül ért az a beállítás, mintha ók be jegyebet ne említsek, Csóka község 
sem tartható Ígéretekkel csábítottak $400 hold, Oroszlámos pedig 1100 
volna a radikálispártba magyar v á -  hold közicgeíőt kapott, aminek clő- 
lasztókaí. |n?/cií nemzetiségi ktilömbség nélkül

Munkatársunknak alkalma volt}élvezi a lakosság, 
erről a kérdésről hosszabb beszél-1 — Az árm entesités terén is aí

jgetést folytatni Sztanfcoyics Szveto-t egész Vajdaságban olyan előrehala 
zár agrárreíormügyi államtitkárral, > dóst tettünk, hogy ma ezen a téréi 
akit volt párthivai szcmélyszerinc j jobban állunk, mint akár Magyaror 

jis megvádoltak o^ztd, hogy nem í szag, akáT Románia, vagy Csehszlo- 
íartotta be földosztási Ígéretei:. ’ vákia. A költségvetésbe felvették a2 

í Nn<rvon igaztalanul ér éppen j erre szükséges összegeket, úgy 
»engem az a vád — nicndotta — j ho&y az idén hat esztendő múlva 
nogy földosztást ígértem volna a í először, nem fog megint víz alá ke- 
választóknak és ho.gy ezt az igére- J riilni a bánáti és bácskai róna. 
íemet. amikor az agránninisztéri- í — Ugyancsak kilátás van arra is 
um államtitkára lettem, nem tartót- j hogy az ármentesitő társulatok 
tam be. Sohasem Ígértem azt, hogy j megkapják megint az úgynevezett 
földet fogok juttatni a nem szláv i ármentesitő adóvá’tságot is, ami tel- 
igénylőknek is, aminthogy nem is j jesen függetleníteni fogja őket a vál* 
Ígérhettem ezt, mert a most érvé- takozó kormányok szeszélyeitől, 
nyes agrártörvény erre nem is ad a beszélgetés további folyatnál 
módot. Amit Ígértein, az az volt, kijelentette Sziankovics államtitkár, 
hogy mindent el fogok, követni ar- ^ogy a robotmunka-törvénynek a 
ra, hogy ezt az igazságtalan ren- Vajdaságra való felfüggesztésére 
delfcezést megváltoztassák os ezt be megkezdett akció teljes sikerrel járt 
is tartottam. Éppen a »Bácsmcgyei Az a körülmény, hogy egyes ható- 
Nap’óc irta meg a legelsőnek cs al- Ságokhoz még nem érkezett meg a 
Jandóan be is számolt arról i felfüggesztésről szóló rendelet, nem
dóról, amelyet vajdasága racika- • változtat azon a tényen, hogy a ro
lls képviselők, közöttük én is, az ag-1 hotmunka-törvényt eredeti formájú.* 
rárreform törvényterve?;et megv;d- j han a Vajdaságban nem fogják vég 
toztatása é r d e k é b e n  indítottunk. I’z f rchajtani. Meglehetős ellenállással 
az akció sikerrel is j á r t  é s  S zunn  ’ találkozott a vajdasági képviselők- 
novies a'írúi’refoimmmisztcr már í nefc ez az akciója, végül azonban si* 
beleegyezett a még MHetics ndnisz- került az építésügyi minisztert meg
tér által benyújtott javaslat módosi- ’ győzni arról, hogy a vajdasági utat 
tásábn úgy, hogy a födopzídsban a ] kijavítása nem a robotmunkán mu- 
törvény meghozatala után nemcsak hk. hanem azon a tényen, hogy 
a szerbek, horvátok ás szlavóné':,. van-e elegendő kő erre a célra. Á2 
hanem a többi nemzetiségekhez tar- érvényben levő törvényes intézko 
tozó állampolgárok is részesülhet- dések és jól bevált módszerek a váj
n é k  Egyenesen tö rvénysértés lett | dasági utalt jav ítására  teljesen ele 
volna, ba a mostan érvényes — Igendő és biztos pénzügyi alapot 
mér a demokraták által IddoUozottJnyujtansűt

A szenátus
pénzügyi bizottsága Pem caré ellen
Nem hajlandó megadni a kormánynak 

az általános felhatalmazást
Póribból je le n tik ; A szenátus 

iílécén a pénzügyi bizottság ülö- 
adója, Beranger szenátor előter
jesztette  o bizottság jelentését, 
m ajd éles b írálatban részesítette  
a korm ány politikáját. R ám utatott 
orra, hogy a szenátus már egy év
vel ezelőtt figyelmeztette a kormányt 
pénzügyi politikájának helytelensé
gére. i \  bizottság egyértelm űen 
elutasította a pénzügyi javaslet 
első szakaszát, am ely « korm ány
nak adandó általános -fölhatalma
zásról ÖaJv í. A hatnv.Hiárdnyi uj 
adókról szóló korm ánykövetelés 
—- m ondotta Berangcr — szo
morú je lenség  egy győzelm es 
nem zet élőiében, Jóképpen, ha 
ezekre az adókra egy évi Ruhr- 
megszállás után van szükség. A 
nehézségek végleges m egoldása 
csak abból állhat, hogy Francia- 
ország szövetségeseivel való egyet
értésben fizetésre kényszeríti Német
országot.

Poincaré nüniszterclnck vála
szában kijelentette, hegy csupán 
a föl beta! m e r ^ i  törvényjavaslat
ról kivén ny. ’kozni. A nürnbergi 
francia kenuul már január elején 
ériesitelte a kormányt, hogy kam
pány indul meg Franciaország el
ten, amelyet arra akarnak kénysze
ríteni, hogy ürítse ki a Rufu-lerü- 
íe-et. M árcius 4-én az A d/dnssál- 
óban a legnagyobb ném et pénz

in téze tek  képviselői értekezletet 
ftartottak, am elyen ism ertettek a 
birodalmi pénzügym iniszter u ta
sítását, hogy m indenképpen F ran- 

[ciaországnak ártó hírek terjesz
tésével igyekezzenek hangulatot 
kelteni a versaiilesi békeszerződés 
revízióin mellett.

A bukaresti
‘szocialista-kongresszus a balkáni 
.államok háborús készülődései ellen

Bukarestből jelentik : A Balkán 
nöomok szocialista pártjainak korr 
.p-esnzu-'ff, am elyen résztverz Ad- 
tr  F rigyes, a bécsi m unkaközös-* .f «
ség titkára is, — kedden kezdő
dött meg Bukarestben.

A kongresszus tárgyalásairól 
eddig semmi poziliv hír nem  ke
rült nyilvánosságra, m ert a tanács
kozások — ellentétben a nemzet*
: özi szocialista kongresszusokkal 
— zárt aflók mellen folynak. A 
• xcCiölHtn párti lapok komnren- 

t árjaiból csak azt lehet m egálla
pítani, hogy a delegátusok  első
sorban a B  lkán békéjét fenyegető 
háborús benyedalmokkai szemben 
ztigezih ie a szódul ista pártok pa- 

:ifisin óiiásponijál. h. béke kérdé
sével kapcsolatban tárgyalja le a 
kongresszus a bolgár szocialista- 
párt ellen fölm erült ezt n vádat, 
hogy n Conkov-kornuitcy aktív tá~ 
'in. malacával e.árulta a bolgár mun- 
césság érdekek. A lapok vélem é
nye szedni a kongresszu j elére* 
álhatóim* úgy dönt, hegy elttcli 

bokn,r '■ cocán u-tek mait atari ás át
- ligyelm ezteti. hogy n jövőben 

<igarut>n m aradjon m eg n: ű~':- 
uyharcé' protch.rpohiba nettéit.
A kongresszus másik fontos 

problém ája : ez  am szterdam i, iile 
főleg a bécsi műnké kö zö n ig  preg* 
romjának érvéuyesiicse az összes 
balkán államok szocialista mongol-



maiban. A tanácskozásokon meg 
beszélik, m ikép ellensúlyoznák < 
kom m unista p ropagandát és mi 
kép védjék ki a m unkásság  egy< 
ségfrontja elleni tám adásokat. — 
Arról is szó van, hogy a kong 
resszus — am ely körülbelül égj 
hétig  fog tartani — állást fogla 
Szovjetoroszország háborús készil 
lödé se ivei szemben is.

Háromszázezer dináros
állam segély a szuboticai színház 

felép ítésére
Ebben as évben megkezdik az építkezés

A szuboticai szinház felépítésé 
röl az utóbbi időben sok szc 
esett. Á ltalánossá vált az a re
m ény, hogy a m ár régóta m eg
oldásra váró kérdés rövideser 
kedvező elintézést nyer. A város 
tanácsnak  komoly terve, hogy £ 
szinház építését tavasszal mái 
m egkezdjék és a városi mérnök 
hivatal erre vonatkozóan mái 
m inden előkészületet m egtett.

A terv m egvalósítását megköny* 
nyiti az a körülm ény is, hogy az 
építésügyi m inisztérium , a városi 
tanács többszöri kérelm ezésére 
három százezer dinárt vett fel költ 
ségvetésébe, a szuboticai szinház 
felépítése céljára. Ezt az összegei 
rövidesen ki is utalják Suboticc 
városának, am elynek erre a célrc 
m ér van egy millió dinárja és igy 
az építési m unkálatok m egkez
dése elé sem m i akadály sem há
rul. A szinház épületét — mini 
m ár m egírtuk — részletenkém  
fogják felépíteni, arra ezonbar 
súlyt helyeznek, hogy a téli hó
napokra m aga a színházterem  el
készüljön és az előadásokat m eg
kezdhessék benne.

- ■■■■■■■ i n iMaawtfBB M i i *

Progresszív útadó
lesz Szubot’cáa a roboiválság 

helyett
A városi tanács terve:

A robottörvényt felfüggeszti) mi
niszteri rendelet még nem érkezet 
ugyan le Szuboticára. de a város 
adóhivatalban már minden élőké 
születet megtettek a rendelet végre
hajtására.

A szuboticai adóhivatalban né
hány nappal ezelőtt úgy nyilatkoz 
tak, hogy a minisztérium rendeleti 
semmi lényeges változást nem fos 
előidézni az adóbehajtásoknál, mer 
a  robotválságot egyszerűen útadón 
keresztelik át. Erre pedig azért var 
szükség. mert az utak kijavítása é: 
uj utak építése múlhatatlan szüksé 
ges. erre azonban fedezet nincs é: 
igy az utakat a robotváltságból kel 
megépíteni. A robotváltságnak ez a: 
átkeresztelési terve általános elege 
detlenséget keltett Szuboticán. külö 
r.ösen a kevésbbé vagyonos adófize 
tő polgárok közö.tt

Dr. Pletikoszics főispán kijelen 
tette, hoíiv arra az összegre, ame 
lyet robotadóban vetettek ki az adó 
zókra. valóban nagy szükség van c: 
ezt az összeget a városnak okvetlei 
meg kell szereznie, azonban a váró: 
súlyt helyez arra, hogy az adó be 
hajtása igazságosabb formában tör 
megkívánja. Amint megérkezik •' 
felfüggesztő rendelet, útadót fognál 
kivetni progresszív alapon, úgy 
hogy a kevésbbé vagyonos adózói 
aránylag kevesebbet fizetnek, min: 
amennyit robotadó címén fizetniöl 
kellett volna, viszont a vagyono: 
adófizetők meg többet. Arról mér 
nem történt döntés, hogy azok. akii 
a robotadó lefizetésével tulfizették ; 
reájuk kiszabott utadóösszeget, ; 
inhhlA tPt v ts s z a k a o iá k -e .  v a g y  a:

adóhivatal adóelőlegül tudja-e be,' országutat kövezik ki. azután pedig 
azonban valószínű, hogy a kettő kö- az úgynevezett völgyi utak kiépité- 
zött az adózók tetszés szerint vá- sére kerül sor. A városi utak építésé 
laszthatnak. — amelyben a költségvetésben meg-

Az útépítések egyébként már meg- felelő előirányzat van — rövidesen, 
kezdődtek .Elsősorban a bajmoki szintén megkezdődik. j

----------------— ----------------  F

Á kisálltául hozzájárult a magyar kölcsön!
engedélyeséséhez í

f ia n f í ie n  a l á í r t á k  a n é p s z ö v e t s é g  j e g y z ő k ö n y v é t  1

Géniből jelentik: A kisantant álla-j őrző bizottság elé. [
mok képviselői, Benes Csehszlová- A delegáció tagjai egyébként t á j
kia részéről, Tiultescu Románia ré- ná^kozásokat folytatlak a pénteki f

óo invannvic<i horni immsriáv a nab folyamán a kormány valameny- > és/ovflnovifs berni t o -ával> azOnkivül kifejezték
követ az S. H. . királyság rész gazt a kívánságukat,, hogy érintke-1 
rol penteken alairtak a nepszovet-gzgst)C óhajtanak lépni az összes par- > 
ségnek Magyarország gazdasági Jiarnenti pártok képviselőivel. Ehhezp 
talp ráállítás a érdekében készített p ép es t a politikai pártok részéről a j  
jegyzőkönyvét, amelyet a nagyan-J következők kaptak meghívást v a - j 
tant megbízottai — mint ismeretes j sárnapra a népszövetségi kiküldőt- j
— már régebben aláírtak. A m a -ite^ íez: .. j
rvornr^óíri zálogingok felfűzés-/-í W o s  Miksa gróf, Fon/y Dezső, j 
gyaiország , a gj g ^ ^ j A N a u b a u e r  Ferenc és Mayer Jánosi 
tese ezzel veglegesse vált es m ost]kormánypárti képviselők, gróf Zichy J 
mar semmi sem all utjaban annak, }, Károly dr., Hegyes-1
hogy Magyarország külföldi pénz-lfw im y  Lajos és Ernst Sándor p re - j 
emberektől a kölcsönt fölvegye. {látus, a kormánytámogató Ernst- h

MAcrtí^d/tííoH a kiuszár-páTt tagjai, azonkívül a kü-
°PiiPMnr7Ó-'hbnböző ellenzéki pártok részéről:! 

pénzügyi e l l e n ő r z é s ig  Andr(issy Qy„,a Rróf
Budapestről jelentik: A népszó-fi Albert, Vázsonyi Vilmos. Ugrón üá- J 

vetségi delegáció pénteken délelőtt jbor, Heinrich Ferenc, Szilágyi La- § 
fogadta Rakovszky  Iván belügym i-! jós, Gömbös Gyula, Friedrich 1st-J 
nisztert és gróf CsrfFy Károly had-jván , Rassay Károly, Rupert Rezső, 
iigyminisztert, akik a két tárcái kö lt-l Horváth Zoltán, Peidl Gyula és Pe- 
eiavefását törlesztették hö az ólletl-vvar Knrnlv

Musztafa Kemal nem törődik 
Abdul Medsid manifesztumával

A berni kormány feladata tiltakozni a volt kalifa politikai 
propagandája ellen

Genfbő! jelentik: Svájci lapok azt iügyek kormányhatósági főnöke föl- 
irták ,hogy a berni szövetségi kor- íkereste és üdvözölte svájci terüle- 
mányt kínosan lepte meg és ferde a ten, a látogatás után pedig a kalifa 
helyzetbe hozta a kalifának a m o -§ titkára kijelentette, hogy a berni 
hamedán világhoz intézett szóziata, l kormány semmiféle feltételhez nem 
amelyben törvénytelennek és ér- i kötötte a tartózkodási engedélyt, 
vénytelennek nyilvánította az cingo- ÍNern valószínű tehát, hogy a sző
rűi nemzetgyűlés határozatát, meri j vetségi kormány a rnanifesztum 
esak a mohamedán világ egyházi J miatt meg akarja tagadni a kalifa- 
tanácsa hozhat olyan határozatot, gtói a menedéket, annál is kevésbé, 
amely a kalifát megfosztja méltó- símért az angorai kormány berni dip- 
ságától. A svájci lapok szerint Ab- Uomáciai képviselete nem jelentett 
dul Medsid ezzel a manifesztumá-Ibe semmiféle ti’M 'Ozást. 
val megszegte Ígéretét, mivel a á A berni török követségen ki jelen- 
svájci szövetségi kormány csak hetiék, hogy az angorai kormány és 
olyan feltétel alatt adott neki inenc-, Musztafa Kemal pasa nem törődik a 
dókjogot, ha minden politikától tar-Gnűznfeszfüwmű/, rájuk nézve Abdul 
tózkodni fog. A berni kormány — a l Medsid személye is közömbös lett, 
nyugat-svájci sajtó közlései szerint {nincs utasítása, hogy diplomáciai 
-  legközelebb foglalkozni fog j lépéseket tegyenek, de azt hiszik, 

zel a kényes kérdéssel. [hogy a svájci szövetségi kormány
Mikor Abdul Medsid megérkezett amúgy sem fogja tűrni, hogy a volt 

Territetbe, a svájci szövetségi kor- [kalifa svájci, területen politikai pro- 
mány megbízásából a rendőrségi Ipagandát űzzön.

Szétkergetik a görög paríasaesstet, 
ha nem kiállja ki a köztársaságot

„V en ize lo sz  ö rö k re  e l tű n t  a  g ö rö g  G őzeié ibő l"

Athénból jelentik: Papanasztaszin, szükségletekkel. Nem kétséges,hogy 
a köztársasági kormány uj elnöke ez az európai mértékkel mérten is 
egy külföldi újságíró előtt a görög nagy államférfiu örökre eltűnt Gö- 
heíyzetröl többek között így nyilat- rögország közéletének szinteréről. 
kozott: ' Eddig Görögországban két nagy

A mostani kormány uj alkotmányt politikai párt állott szemben egy- 
akar adni Görögországnak nyugati, mással: a monarchisták pártja és 
főleg francia mintára, törvényhozó Vemzelosz tábora, most, miután a 
testületet ké.pviselőházzal és szená- király elhagyta az országot és V̂ zw- 
tussal, amely együttesen nemzet- zelosz is örökre búcsút mondott, a 
gyűlésen választja „ köztársaság el- két párt vezető nélkül maradt s el
nökét. Sohasem leitek volna ennyire vesztette maga alól a talajt. Papa- 
bonyolódottak a viszonyok, ha Ve- nasztaszin reméli, hogy az uj poliíi- 
nizelosz megfoghatatlanul és érthe- kai pártalakulás minden megrázkód- 
tetleníil nem ingadozik. Vemzelosz tatás nélkül fog végbemenni. Hang- 
bebizonyitoita, hogy nagy képessé- súlyozza, hogy megegyezési keres 
gei inkább diplomatának, srm m te Vemzelosz híveivel és a royadsták- 
politikusnak predesztinálják. Soká1/ ZjűZ is, mert csak egységes Iront 
volt távol Görögországtól és elvesz- mentheti meg Görögországot, 
tette a kapcsolatot a belpolitikai' Ami Angliának azt a tiltakozását

illeti, hogy népszavazás nélkül nem 
tűrí a köztársaság kikiáltását, a mi- 
niszterelnök úgy vélekedik, hogy 
Európának minden, érdeke Görög- 
ország megnyugvását követeli és 
Anglia nem teheti függővé n. köb 
csőrit, amely a milliónyi menekült 
görögök támogatására szolgál, egy 
belpolitikai kérdéstől. A nagyhalai, 
mák majd el fogják ismerni n köz- 
társaságot, ha az minden bonyoda
lom és rázkódtatás nélkül alakul 
meg. Abban is bízik Papanasztaszin, 
(hogy a hadseregben helyreáll a tisz
tikar között az egyetértés.

Papanasztaszin miniszterelnök 
nyíltan hirdeti, hogy az uj választá
sokat a lehető legrövidebb időn be. 
liil ki akarja Írni s ezzel figyelmez
tetni kívánja a mostani parlamentet, 
hogy — »nyomban szét kergeti*, ha 
nem szavazza meg a köztársaság 
megalakításáról szóló törvényt.

A p a c so k  a vád lo tta k  
p a d já n

FŐ árggaláj a suboticai törvényszéken
É rdekes bűnügyben ta rto tt főtárgya- 

lást pénteken a szuboticai törvényszé
ken P avlovics  István tö rvényszék i el
nök büntető tanácsa.

Nyolc vádlott ült a  vád lo ttak  padján: 
négy férfi és négy nő. lopással és or
gazdasággal vádolva.

A vád ira t Ződi János. 29 éves. szubo
ticai vasúti asztalost és Rothauser Er
nő 29 éves szuboticai cipészt három 
rendbeli betö réses lopással. Bű/zdfe Vil
m át Szánta i M áriát. Szánta i Katicát bün- 
segédiettel és orgazdasággal. Czókus 
Ivánt. K ovács P ózát és Vig Józsefet 
o rgazdasággal vádolja.

A tá rgya lás  Ződi János kihallgatásá
val keződik. K étszer volt lopásért bűn. 
te tve. B űnösségét beism eri, de azzal 
védekezik, hogy R othauser  Ernő be
szélte rá  a bűncselekm ények elköveté
sére. — »Nézd pajtás. — mondta — 
neked, mint vasúti asztalosnak, van 

[fényképes igazolványod. M enjünk vele 
[lopni, akkor nem fog el az éjjeli őr®. — 
Az első »igazolványos« lopást múlt év 
augusztus 5-én. éjjel követtük el a  vas
úton. K ikerestek m aguknak egy áruval 
m egrakott vaggont. R othauser letépte 
az ólom-zárt. bem ent a kocsiba és ki
adott neki 15 pár uj csizmát. Egyikük 
elm ent fiakerért. felrakták a csizmákat 
és elv itték  B ajzák  Vilma lakására, aki 
Kovács Rózával együtt lakott. A fiake
res viteldi-iát. — két pár csizmával 
egyenlítették kf.

A m ásodik lopást két nappal később, 
augusztus 7-én követtük el. Éjjel ál- 
kulccsal felnyitottuk Ú jvári Ernő hen
tes üzletét, szalonnát. disznósajtot, sza

lá m it. oldalast és kolbászt loptunk. A 
harm adik lopást augusztus 13-án követ
tük el. Ez szerencséden nap  v o lt  mert 
ennél a betörésnél megfogtak bennün
ket. A G.vonovfcs-féle cioőüzletet tör
tük fel. E l v i t t ü l i k  skatulyákba csoma
golt 22 pár finom lakkcioőt. Amikor a 
cipőket a szokott helyen elhelyeztük, 
azt m ondta R othauser. m enjünk vissza 
és lopjunk még. V isszam entünk a nyit
va hagyott üzletbe és szedegettük le a 
cipőket az állványokról, am ikor jött egv 
rendőr, m eglátta, hogy bent vagyunk 
az üzletben és ránkhuzta a rollót. Ales 
voltunk fogva.

Ezután Rothauser Ernőt hallgatták k i 
H árom szor volt lopásért büntetve.

Beism eri bűnösségét. Ződi régi isme
rőse a fogházból, ő beszélte rá a betö
résekre. A következőképpen mondja el 
a betörések  történetét.

— Ződivol együtt voltunk augusztus 
7-én éjjel. Ződi azt m ondta: »Neni mék 
haza üresen, valam it kell szerezni®. El
indultunk és sorba vizsgáltuk az üzle
tek rcllóit. Minden volt lakat. Egyszer 
aztán találtunk egyet, amelyen nem 
volt. Ú jvári hen tes üzete volt. Ezt ál
kulccsal felnyitottuk, bem entünk és a 
riggönvbe pakoltunk am ennyit elbírtunk 
■■'inuk A harmadik esetnél. — a Gyono- 
' k s-ié le  cipöüzletben kelepcébe kerül
ünk. de csakis azért, m ert mi nem va

gyunk rossz szándékú emberek. Érv 
rendőr volt kettőnkkel szemben. Ha 
akartunk  volna rosszat tanuk szembe- 
szánhattunk volna a rendőrrel, de nem 
szálltunk szemben, hanem i>hösicscn 
m egadtuk ma can kot*.

B a fz d k  VE na beism eri, hogv több íz
ben hozott P ' íhau-er és Ződi holmikat 
• lakására, de ö nem tudta, hogy azok 
topisból erednek.

Szánta i Mari »avégből bűnös®, hogy



tekintve, hogy ma van március Idusa, tudja-e, miből fogom ezt a korcsolyát I 
Fényén Mondja meg annak a már- megvenni?

ciusnak, hogy vigyázzon az Idusára, Gorgonzola: Miből? 
náthát ne kapjon. Leghelyesebb lesz, ha F enyér: Abból a kétszáz koronából, 
Idus meleg reform -alsót vesz magára, jan iit tavaly  nyáron kölcsönöztem ina- i 
m ert itt a tavasz és a tüdőgyula. A tü- |  gának és aminek visszafizetését mos- 5 
dögyulus. A tüdőgyuszi. A karja tudni, »tan ra  Ígérte.
mért undorodom úgy a tavasztó l? Hát í! Gorgonzola: Én? Ígértein? Eszem- 
ezért. Mert be kellett béleltetnem  a be- j ágában se volt soha megadni. Amikor
kecsemet, hogy le ne fagyjon a sziv- m egpróbálta v isszakérn i-----
billentyűm. M ert két vaggon tűzifát F én y én  Azt m ondta, hogy majd ha 
kellett rendelnem, hogy a dobsinai. jég- fagy!
barlang be ne költözzön hozzám lakó- Gorgonzola: Na látja! 
társnak. M ert nem halaszthatom  tovább i F én y én  Én mondom, hogy na látja! . 
a karácsonykor beígért halifax-korcso- gMost fagy. Gyerünk azzal a kettőszáz- 1 

Slya m egvételét, hogy fiam végre kitör- Szál! Ráér azonnal. Az idő pénz! <
ihesse bal lábát is a palicsi tavon. És 5 Gorgonzola: Tudja mit? Megadom i 
hogy maga is undorodjon a tavasztó l: *— idővel. dió J

M m íe n  á l l a m  f e l e lő s  a  t e r ü l e t é n  k ü l f ö ld i  
á l l a m p o l g á r o k  e l l e n  e l k ö v e t e t t  m e r é n y l e t e k é r t  

Az olasz-görog Loafl’ktus a Kép sző vétség e öli
Em lékezetes, hogy mikor az vularnelyi fenyeget-tt. állam 

olasz hadihajók félkörben helyez- népszövetségi paktum érteim b e  
kedtek el a korfui kikötő előtt és segítséget kért, de akkor is, h a  
az ágyuk torka rámeredf a vá konfliktus szakításra vezethet s e 
rosra. G örögország szorongatom fenyegetett áilam nem is folya 
helyzetében a N épszövetség se- modott a N épszövets éghez, n 
gitségét kérte. Görögország kény n cs köteles az esc.e: megvizsgált 
télén volt M ussolini minden fel s belátása szerint interveniálni. E 
tételét teljesíteni s csak ezzel há- a kötelesség hárul a népszövet 
ritotta el m aga felől az ujabl ségi tanácsra akkor is, ha a vi- 
háboru veszedelm ét. A Népszó- tás kérdés m ár választott birósa 
vétség tanácsa pedig úgy akarta előtt fekszik. Végűi kimondja o 
a tekintélyén esett csorbát kike- jelentés, hogy minden Hum feli 
rülni, hogy tizenegy tagú jogi dsségre vonható oly m politikai me 
bizottságot választott annak a rénylcíekért, amelyeket a z  ő terii 
kérdésnek m egoldására, hogy o én követnek el killfö d  állumpoig - 
jövőben miképen lehessen ilyen ese- rok, ha nem tette meg a kein 
>eknek elejéi venni. Ez a jogügyi intézkedéseket a politikai büncse 
bizottság előterjesztette jelentéséi lekm ények elhárításéra, megnk

Is ezt tárgyalta m ostani ülésén a 2 dályoz.sára , a vétkesek üldöző 
népszövetségi tanács. lsére, kézrekeiilésére é3 m egbün-

A jelentés kimondja, hogy ha 2 tetősére.

tudta. hoev odahoztak lopott holmit. 1 
Együtt lakott a Bajzák Vilmával.

Szántai Katica beism eri, hoirv tudta, c 
hogy az odahozott holmik lopásból n 
erednek. 1

Czékus Iván bérkocsis volt az. aki az - 
első lopásnál Zédit és R othausc .t a lo- t 
bolt csizmákkal B ajzák  Vilma lakásá
hoz vitte és ezért az u tért 2 Dár csíz- 1
inát kauott. J

íNern tartom  m agam  bűnösnek — *' 
mondja az öreg fiakeros. t

Víg József »setnrni tekintetben sem l< 
oünös«. Neki kínáltak egy pár csizmát, t 
de nem vette meg. t

Kovács Róza nem tud ta , hogy az oda- ! 
szállított holmik lopásból erednek. r

A bizonyítási e liá rás ezzel be volt fe- 5* 
jezve és M arusics K oszta áll am ügy ész j 1 
elmondotta vádbeszédét, am elyben a í l  
vádlottak m egbüntetését kéri.

Bélics Radivoi és Sinner  Béla dr. vé
dők envhitő körülm ények figyelem be
vételét kérik.

Ezután m eghozta a bíróság az itéle- , 
tét. mely szerint Zöái Jánost és Rofhau- ’ 
ser Ernőt három -hárotn évi fegvházra. 
Bajzák Vilmát 8 havi börtönre. Szé"ta i 
Katicát 4 havi fogházra. C zékus  Ivánt 
3 havi fogházra. K ovács  Rózát 3 havi 
bgházra ítélte. Via Józsefet felmentette. ;

CIRKUSZ
«  o

Tavaszi beszélgetés
Gorgonzola: T avasz  v a n . . . .  tavasz 

van:
Fenyér: Na és, na és, 11a és!
Gorgonzola: Mi az, hogy naésnaés- 

naés?
Fenyér: Nem értem , m iért csinál 

olyan nagy ügyet abból, hogy tavasz 
van? Már a tavaly i szezonban is volt.

Gorgonzola (undorra l): M agában or- • 
giákat ül a cinizm us. M aga vicceket üz 
a kikeletből. Maga a term észet m agasz
tos újjászületéséből liliomot tipor.

Fenyér Liliomot? Ehhez a növény
zethez még nem vo lt szerencsém  az 
idén. Egyelőre csak  jégvirágokkal jö
vök össze az ablaküvegen.

Goigonzola: A fák már rügyeznek.
Fenyér: Viszont a rügyek még fáz

nak.
Gorgonzola: Bum szti! Ezt a  viccet 

már olvastam  diő-nak egyik multévi 
krokijában.

Fenyér: Azt hiszi, hogy a m agam 
fajta szegény em bernek a jelenlegi gaz- ? 
daságl viszonyok mellett telik uj vie- i 
cekre? Szó se rolia, édesem , — mint : 
Sylvio Pelltko m ondja Börtöneim  cimü ' 
közkézen forgó num izm atikai szakrnun- j 
kajában az egyik őrnek. Én a tavalyi j 
vicceket fogom hordani az idén is. í

Gorgonzola: M aga talán nincs m eg- ’ 
elégedve az idő járással?  I

Fenyér: T a lán ?  M iért ta lán? És hon- | 
nan veszi azt, hogy nem vagyok meg- j 
elégedve? Ki lenne, ha én ncin? Az a • 
megboldogult uralkodó, akit fercncjó- - 
zsef-kabátomről neveztek el, csak kivé- , 
telesen ünnepélyes alkalm akkor volt 
olyan nagyon m egelégedve, mint én ; 
most. Honnan vette , hogy nekem kifo
gásaim vannak az  idő járással szem ben? l 
Ellenkezőleg, úgy találom , hogy rég volt 
ilyen enyhe tél, mint ez az idei tavasz. ? 
Fene essen bele! I

Gorgonzola: M aga szitkozódik, ha < 
enyhe az idő, szitkozódik, na hideg van, j 
szitkozódik, ha süt a  nap, szitkozódik, I 
ha langy eső perm etez. Miit akar maga t 
tulajdonképpen? fi

Fenyér: Szitkozódni. Vagy azt hiszi, 
olyan nagy  öröm nekem, ha beköszönt 
ez az uj évszak? Szó se rolia, édesem...

Gorgonzola: ___ mint Sylvio Pellico
mondja Börtöneim  cimü munkájában. ,

F ényéi: E llenkezőleg: mint Sven Hé
din mondja Fjen és jégen át cimü köz
kézen forgó antropológiai müvében az 
egyik jegesm edvének. Apropóriem, ez a ? 
jegesm edve lehet, hogy lelkesedéssel . 
üdvözölné ezt a daruszőrü  zimankót, j 
amit m ost tavasz  ürügye alatt be akar- : 
nak adni nekem, de é n . . . .  {

G orgenzola: M aga kétségbe vonja, i 
hogy tavasz van?  E rre  vonatkozólag 1 
megjegyzem, hogy a tavasz  e hó 21-ikén ‘ 
kezdődik hivatalosan. H at nap múlva, '

nélkül, babfőzelék, félig főtt hús, só* 
zatian és zsirtalan készített paraj és 
héjjában főtt burgonya. Este hét 
órakor mütejjel összekevert szüret
ien tea — rum és cukor nélkül és vi
lágossárga kenőccsel bekent ke
nyér. melyet lekváros kenyérnek 
csúfolnak.

Ez elsőrendű étkezés, melyet min- 
denki félig rozsdás pléhtányérban 
kap cédulára — nehogy valaki két
szer menjen ételért. Az étterem ott- 
honniaradt a szállodákban, az éte
lért sorba kell menni és tányérját 
mindenki maga tartozik hideg vizzel 
elmosni. A liujózenekar — egy régi 
verkli. A fürdő meg van, de nem 
szabad használni, mert a kádak be
piszkolódnak. A közös szobák a 
hajó fenekén vannak; félig raktár és 
félig alvólielyek, ahol vigyázva kell 
az ágyba mászni, nehogy beverje 
az ember a fejét a kiálló vasgeren
dákba. Az ágyakban motoszkáló 
férgekről ne is beszéljünk. A »tár
salgó* és »dohányzó« a fedélzeten 
van. ahol a padló az ülőhely.#

Hasznos tudnivalók Forgács Pál 
közlései mindazok számára, akik 
útra kelnek a tengerentúlra, hadd 
lássák, hogy milyen sors vár az ott
honukból távozókra még az utón is 
— nem is említve az idegen földön 
reájuk váró csalódásokat, ahol szin
tén nem minden olyan szép és fö, 
mint amilyennek távolról látszik.

'~h T r É k '
Q Ei Ö

— Rákics szófiai követ Beograd- 
ban. B eogradból je e n t ik : Kákics Milán 
zófiai jugoszláv követ pén teken  dél

e lő tt B eograd’oa érkezett, ahol nyom 
ban fölkereste Nncsics külügym inisztert 
és részletesen referált neki a bolgár 
helyzetről. Rakics követ azonkívül sür
g e tte  a Bu gáriával k ö tö tt egyezm ények 
ratifikálás, t a rra  való tek in te tte l, h o ;y  
prilis közepén m ár m eg kell kezdenie 

Bulgáriának a dologi szállításokat száz- 
íven millió leva értékben.

— Vasziljevics Ljuba dr. — bela-
crkval vezető ügyé z. Az "lya/ság- 
ügyminiszter Vasziljevics Ljuba su- 
boticai államügyészt a belacrkvai 
ügyészség vezető ügyészévé nevez
te ki. Vasziljevics Ljuba dr. több 
éven át működött a szuboticai 
ügyészségen, mint ügyész és nevé
hez számos ügyészi siker fűződik. 
Dr. Vasziljevics Ljuba élénk részt 
vett a város társadalmi életében és 
távozását széles körökben veszik 
sajnálkozással tudomásul.

— A bácskai apostoli adm inisz
trátor béiT’íJutja. Szántáról H an 
tik: Budanovics Lajos, a bácskai 
apostoli adminisztrátor átiratban ér
tesítette a szentai katholikus plébá
niákat. l’ogv május 25. és 26-án 
Szentán, május 27-én Fel.'őhegyen 
és 28-án Tornyospusztán fog bér
málni.

— A becskerekl kereskedelm i ka
mara mozgalma az illetéktörvény
megváltoztatására, Bec^ker^kről je
lentik: A kereskedelmi és iparkama
ra előterjesztést intézett a pénzügy
minisztériumhoz, amelyben kéri, 
hogy változtassa meg az illetéktör
vény 62 szakaszát. Ez a szakasz 
előírja, hogy a fűszer- és vegyes
kereskedések, amelyek nyitott vagy 
zárt palackokban italt ámsitanak, 
ugyanannyi illetéket tartoznak fi
zetni. m;nt az első osztályú kávésok 
és vendéglősök.

— Surkotics t bornok R ’dics ellen-
. (Srikratávirat.) Becsből jelentik : Sarko- 
; tics t -b o rn o 1 , Bos?nin vo lt katonai kor- 

nrinyzója, aki most B-'csben a habsbur- 
?sta  horvát em igráció vezére, a N eues 

Reich című lapban cies tám adást intéz 
B dics ellen uj politikai orientációja 
> •. a tt. A volt K. u. K. generálisnak az 

vélem énye, booty a horvátoknak észak 
felé kell orientálódniok.

' 4

A m ao & r kereskedelem é < j ö r g e y  Jsíván: JNemr u u i u g y u i  v  s kedetn. azért mondom, hogy kissé
négy év óta a korona zuhanására | felfújt dolog, mert nemcsak néhány 

rendezkedett be 5 cég követte el. hanem mert négy év
* , «, r 'ó ta  egész közgazdasági életünk a
A magyar nem zetgyüks ulcse ; korona zuhanására rendezkedett be (
Budapestről jelentik: A magyar Tehát nem kelj bűnbakot keresni.

! nemzetgyűlés pénteki ülésén Farkas a nagybankok épp úgy kontre- 
i Tibor és Pakots József felszólalása lenben voitak, mint a legkisebb sza-

után a többség elfogadta a nyolc- íócs*
; órás ülésekről szóló indítványt, -------------------------------------------- i
; majd folytatták a valorizációs tör- o  ? , |

vényjavaslat vitáját. Az első szónok \t£ Z C irC .Z  <
Görgey István kormánypárti, k i-1 "  ~ /l

i fejti, hogy a gazdasági leromlás leg-■ 1
e főbb oka a háború után bekövetke- . , . , í
í zett termelési anarchia, amelyet az-’ -^*‘ a d n a k  a k í v á n d  o r i g i n a t e  a z \  
í után fölváltott az az idő, amikor í am erika i jó t  o \
I mindenki Emberbarát! szerétéiből köteles-
í rizacioiara törekedett. ^  Pénzügyi sőgemnek tartom, hogy Önök által 
1 kormányzat hallatlan erőfesz tese- mjnj en kivándorlóval tudassam . . .

k®! a ^orf n̂ ,  Zo anl r  kezdi a tíácsmegyei Naplóhoz
• ^nSara n? eZCv intézett levelét Forgács Pál, Vajda-
’ • v12h Slker®.?,e!í Ságból kivándorolt magyar ember.

. tartása. Kallay. Tibor... tervszerű maJ hirdetett kivándorló-hajókon.
? pénzügyi politikájával Jött. ( t  le U- 3 ^ , ^  3 ^  otthonukat elhagyva
í sz,e!s($ al°, dfirZ'f'rnJnu hn harmadosztályú jeggyel indulnak ■
? Felkiáltások: M. az eredtneny, hot nejí j ingeren át az álmok, rémé- !
\ a Görgey István ezután kijelenti fö,di6"ek- dollárdus Amerika-
I hogy a külföldi kölcsön az egyedül .

pénzügyi politika az or- A hajóstársaság ame ynek gozo- 
szág taipradUdásdra. sén Forgács Pál útra k e l, elsőrendű

Ptkler Emil: De nem ennek a kor- ctkezest, hajozenekart, lcgi.nomab-
mánynak a kezében! ban  b.e r+cnd<??c Lt, J l a r ^ a d 2 SZI.a ly t1 va

Görgey István: Amikor a minisz- termeket, .ardoket és közös lakó
tereinek és a pénzügyminiszter Lón- szooakat. ezenfelül, tarsalgo.ermet 

i donból visszatérve kijelentette, hogy cs dohanyzótermet ígért a harmadik 
a külföldi tárgyalások kedvezően osztályon is utasainak Arról, hogy 
folynak, akkor a bizalom visszatért ehelyett mit adtak, hadd közöljük le 
a korona iránt. Később más folya- Forgács I al kérésére és mmde -

‘ mat következett. Ismerteti ezt v fo- okulásara — az amerikai le-,
i lyamatot. a korona leromlásának veiben leleplezett valóságot, 
í fedeményeit. Amikor a miniszterei- — »Az elsőrendű étkezés — Írja 
: nők és a pénzügyminiszter Párisban Forgács Pál -  minden reggel mo- 
I volt akkor történt a koronacsempe- sogatóviz. melyet kávénak csufol- 
: szók leleplezésének kissé felfújt nak. egy kis vajaskenyérrel. Tíz 
. dolga. órakor ugorka, gulyás vagy főtt
í Felkiáltások: Ez Nagy Emilnek oroszhal. ö t  órakor savanyított 
‘í szól? 1 ugorka. sárgarépából és még egye-



--r H olttest a T iszában. S tarakani-
fcsáról jelentik: Adorján község mel
lett a Tissu egy férfi hullát dobot 
partra. A leletről értesítették a ren<b 
ő rséget amely megindította a nyo 
mosást, a holttest személyazonossá' 
gát azonban eddig még nem sikerüli 
megállapítani. A hulla jobb alsókar- 
fába H. J . 1914— 1893 van tetoválva, 
A boncolás alkalmával semmi külsí 
sérülést nem találtak rajta. A stara- 
IcaH-wI rendőrség felhívást tetf 
közzé, hogy aki a. hoístest szemúly- 
üzonosságáról tud valamit, jelent
kezzek a rendőrségen,

— Szent® város kertet ad tiszt-
Ví’-'P U 'V , S v r i t á r ó l  ;  S 'Z ‘® n -

ta  város tanácsa közölte a városi 
tisztviselőkkel, hcsry részűkre sze
mélyenként 427 négyszögölnyi föl
det utal ki vetemáuyes: kert céljaira 
A varos feltétele 22, hogy a fc'sztvö 
fielők tartoznak a földeken levő 
akácfákat gondozni.

• -  A z ciíperusito  igUJs a  wemretkŐzí 
<Hplcnv*cin hivatalsa oyelve. Londoc- 
bó je le n tik : .A  népszövetségi tanács 
legutóbb: üh’sén javaslat hangzott e', 
bogy a ncn:zeü;özi d :plarn'cia hivata
los n y c’V 'ü l a francia h e ly e it a r  espe- 
ra n tő t ve eo íáb  be. A  javaslat sorsrVrő’ 
©rder/ácí’ón dún tést a  fer;közc!ébbi ü ’c-O —J
ipa koznak.

— Efjelzés. Mo/jfenstern Flóra, ur- 
teáttví f“Zí;’c;:.:'érői eljeKve^te Sch’̂ -'í!- 
cer Mátyás yakereskcaií Mólról (Mirdcu 
külötJ éríénites helyett)

— A szenfcd rrimnázlucinük nincs 
^ - /p a tá ró l  ‘c- 

jentík: Hnmoel Ede dr.-t, a szeníai 
gimnázium eddigi római kaíJiolikns 
tanárát — mnt azt a Bácsmegyeí 
Napló mar megírta -  állásától fel
mentették. de uj hitoktatót nem ne
veztek ki. A szülők kérvénnyel for
dultak a közoktatásügyi miniszter
hez, hogy a gimriáz^mn részére 'u j 
hitoktatót nevezzen ki. A kér\rényt 
nem intézték cl kedvezően és igy a 
gimnázium kathoükus növendékei 
hitoktató nélkül maradtak. ,

— A fosriiflí rcndavöc-g le akart 
tartózfabpi három kommunista kép
viselőt. Berlinből jelentik: A nemzet
gyűlés feloszlatása után a rendőrség 
három kommunista képviselőt azou ai 
alapon, hogy immunitásuk megszűnt, 
le akart tartóztatni A képviselők cl-! 
Ientálltak, üccai csődület támadt és az 
így keletkezett zűrzavarban a három 
képviselőnek sikerült elmenekülnie.

— Házasság. Kransz Melitta (Novísail) 
‘és Ferger Luls (O sijek) vasárnap , m ár
cius 16-án. délelőtt 10 ó rako r ta rtjá k  es
küvő jüket a novísadi izrae lita  terápiám 
ban. (M índea külön é rtes ítés  h e ly e tt)

— Kibővítik a becskereki villany* 
Itfftnei. Bccsterekrnl j e l e i k ;  A 
becskercki villanytelep részére á 
vagon viíkimoaság] felszerelés ér
kezett Németországból. A viílany- 
tdcp  kibővítését rövidesen megkez
dik. A telep pályázatot Irt ki 13 
transzformátor-házikó építésére. /

— ÖngyiütO9sag. Becskereurői je- í 
lentik: Hűlik Gycrgy 60 eves szlová- 
karadóci földműves péntek délután fel
akasztotta magát. Tettét életuntságból 
követte e l

»Bndnénost« abstinerts diákce.vcsület 
és i>Pólet-Koloj ifjúsági szövetség e hó 
.J6-án tartja estélyét a Beograd-szálló- 
bari.

— NovZszadi tanácsnokok egym ás 
élten. Novtszadről M entik: >
szád város közigazgatási bizottsága' 
pénteken délelőtt ülést ta rto tt ame- 
íyen Bosnyáfcovics János, Bogsán 
JVlHos és Vucsetics Milán tanácsno
kok Kdein Prcdrag tanácsnok ellen 
beadott panaszával foglalkoztak, 
Klicln ugyanis a panasztlevő tanács- 
fokokról három rendőrkapitány 
előtt sértően nyilatkozott A köz- 
liranratási Mzotteág felhívta Klicint. 
bogy az ellene emelt vádak ügyében 
írásban Rvilatkoraék.

ILossov tábornok fakécnél hagyta a híreságot

a Klier-pör tárgyalásán s
|T iz araaymárka pőnzbQatefcsre ítélték az engedetlen generálist’

• Münchenből jelenti egy késő éj- nitott kijelentéseket nem tette meg 
szaka érkezeti távirat: A Hítlcr-pör és hivatkozott tanuk gyanánt a je- 
mai tárgyalásán Seissler ezredes len volt rendőrtisztviselőkre, HoJF 
kihallgatása közben a védők azt védő erre megjegyezte, hogy a vé-í 
kérdezték a tanútól, hogy ő az úgy- delem részletes bizonyítás elrende-' 
nevezett török kaszárnyában tartott lését kérte a török kaszárnyában 
tiszti gyűlésen beszédet mondott, tartott gyűlésre vonatkozólag. : 
amelyben kijelentette, hegy Berlin- Ezután ű Wrdyrfg íossow ííö v w o -’ 
ben zsidó kormány uralkodik és kot. amiért engedetem nélkül iávo< 
hogy ezt a kormányt a naelonalis- 20/Á zratetö// tanúvallomását befejez. 
tűk el fogják kergetni. Seissler ez- re volna, elmarasztalta az ezúttal 
redes ebben a beszédében állítólag okozott költségekben és iiz arany- 
azt is mondotta, hogy a müncheni márka pénzbüntetésre ítélte, nem,
rendőrség készenlétben van a Bér- fizetés esetén egy napi fogházra. i
Ilibe való bevonulásra. A bíróság szombatra újból beidéz ;

Seissler ezredes a védők kérdé- te tanúnak Lossov? tábornokot. ;
sere azt felelte, hogy a neki tuíajdo* ~~ ;

n  a

í ~ íparfe,««velők. £ — Vrangelók nem mennek P á r is - ;
Becskerekről js’entik: A szocláípoíi- ba. No vidrádról iel .'*?*.♦ k: véM nv | 

j t3ca} minisztérium a bscskereki héttel ezelőtt az a lúr terjedt el,
: íparfelügyeíŐség főnökét Petk&vics hogy Vrangel főhadiszállását Srm- 
; Ágostont áthelyezte Szuboticára. A ski-KarfováeróI Parisba helyezi á t  ’

szubotical iparfelügyelőség főnöket, Vrangel tábornok most hivatalos 
Tornai Richárdot. hasonló minőség , kommünikét tett közzé, amelyben 
ben Becskerekre helyezte át. 1 megcáfolja ezt a hírt és közli, hogy

-  A SecskereM  OMHcs sp o rt-: a  föhadisaaiJMs továbbra is Snnslil- 
f ( ' . ’ (''iilöt Oálvát ér'Jt. A bi’CSkrfck! í '*** O'dCO.Í tttPJiJCl.
! Ob'Iies spor(egyesület a várostól 15; Dr. Klein Futíro rpceiuh'.'áw. uítoó- 
s évre bérbevette a Merci-uccai játék- ^ ‘ász, és szülész, a beosrad i berlini.

telepet, amelyen modern mintára lawint a eiesseni tu dom ánverae ten i nő- 
naey jitélrteíopet épít. A» építkezést t ̂ í KyasB“i  Minikwanak vöíi assmz-
r o / i d e s t n  in t^ k e ^ d ik  e s  a z  u j p a l s u n ^  Subotfeán. Srencanski (Zentai) j 
mar áprilisban felavatják. j?  szám alett tycjrkezd.l Rendel í

— A Macedón-kormány nehéz [ d&&lőtt 11—12-is és délután 2—4-ig. Te~ 
faeivw»fe. (Szikraiév'ra ti  I doniból j ~ ron
jelentik: Az aísóház pénteki ülésén l Ami önnek kell az — Slsafluldt Pz 
csaknem újabb kudarc érts a műn-■ az igazi ház 'szcr, m ely  m egszünteti fál- 
káspárti kormányt A fsztek nyug. : caknait! P róbaküldem ény 27 dinár. F eí-j 
dijára vonatkozó javaslatot ugyanit 7/ Y: ,T.e:l? r/ty.vszdresz. SttiiKca-bo- 
az aísóház csak 220 szavazattal 201 í '11’- C e::'-raJ lfc0- sz - C n-ötska). | 
ellen fogadta el. g M odern konybagam ííu rák  fehérre zo-«

r, , ... , . . .  . gr.táncozva, garn itú rá ja  1500 dinár. Mck-
Revo. veres tüntetés a  s z ó lja :  3 tekinthetők S trnssm ajcrova  uiica 10 clat-

| e g y e te m e n . ( S z ik r a tá v ír ó t ) -  s r ó f i á -  J ti festőm űhelyben. I
! bó! jelentik: Az egyetem ifjúsága a | . |
í tandíjnak 200 leváról 100 íevára valói '  fv 5
| leszállítását követeli. Ebből kifolyó-' !
! lag pénteken tüntetés volt az egye- < 1  JLs •
i temen. A kommunista és földműves-| e  es »  s

'’*• m.0R^ a V^ ,a  i Noviszad! term énytőzsde, m árcius 14.

Keltebb része nem egyezett bCiS. Az v s  220 diw#**, ellentétek súlyos összetűzésre ve- f  l97 ^  ^ ‘^-,,-7  y .f 7 7 , í  ‘ ’

írekkel is lövöldöztek, de sebesülés mJ7'?  !
■nem történt A tüntetőket a rendőr- n?:r’ ?p\ni7~m;!r 7 p u J
! ség oszlottá szét. r7-7‘" í  / 6 »• ií n?' r o  1
i £ bácskai GSÜ—ábo dinár. Liszt 0-an GQ. ’

—■ V a jd a s á g i v á ro s o k  b o u g ro s s z u -  k ^ S —530 dinár, 0-ás G. 52Ű-525 dinár, í 
sa Pancsevoit. Kővázadról > ->< s dinár, 5-ös c95~-í00 di-

! Noviszad város tanácsa pénteken r $r, ö. qs 315—325 dinár, 7-cs 2 7 0 -2 8 0 ! 
átiratot kapott Pancsevó város ve- 190— 200 dinár. I
zetőségétől, amelyben felliivják N o ‘í . A . f . v . , . .. i
viszad várost, h tgy  a l e g k ö z e l e b b Ara^ « ’ 
Panc3evón megtartandó városköei AlSaaio 3.48, |
kongresszuson vegyen részt. A kon -i^5rís ra5?a "t??’ t>egs, L011' ' 
gresszuson — mint már megírtuk — időn 350, Newyorri 8l.<.3, B ukarest .-.;z :
a vajdasági városok autonómiájának i Határidőre kö tö tt devteuüsietek:  Pá- | 
a megvédéséről tanácsnoknak. h is március 30-ára á£ü, március 3l-re

[ .... t .  M.60, P á ris  juntas S0-ra 3.25, P rág a  m ár-
Mteden kereskedőnek vália ia  ci>JS 3 i . rc  2J675 m á,u8 3 i . re  2.3950 I 

földbirtokosnak, ügyvédnek crdene. hn-cv Bn ,„ f ?, rn t u naz érvényben  (evő tö rvényeket, reiuíc- m árcius 31-rc U K .  
le teket s e sv éb  ionforrásokat m eirüm cr- § Zürich, m árcius 14. Zárlat: Nawyork 
je. Áoriihs hó fedvamán rneeielcnák a 1377.25, London 24.79, P á ris  26.30, Mi- 
*]osélet*  című jogi szaklap a Mtoerva- j jano 24.85, P rág a  16.775Ü, Budapest 
nyom da kiadásában, dr. K alm ar Elem ér, 0>(rjS4 Beograd 7.18, Bukarest 3.05, 
dr. G yörgy  Imre. ar. Ncpokoi Rudo(f, k .  .. .  . , 0 ü , 0008150 
dr. Lustig Zoltán szerkesztésében . K ü z - h z ö tu  4' 1V* ö e c s  UUUbIoU- 
lí az ifleiéfctörvénvt. annak vévreh'-Hás! 5 Budapesti értéktőzsde. Az a néhány 
rendeletéit, a régebb! tö rvényeket . a  fo- § százalékos em elkedés, am elyet az u to l-j 

jg y asz tási adórp . op tá .asra . a g rá rrc rH U -B s^  napokban a részvénypiac vezetőér- 
ra  \oy.atb.w o m uta ttak , a mai napon, m ajdnem

izásu  kérdésben  az  e lő te tő k n e k  ka<z-S te ljes egészében lerom bolódott. Nem fcí- 
! sézcel válaszok —- A >7<5rzó/r/« 6M cfö- feméíte meg az általános gyengülés a piac | 
fizetési dha 240 dinár. E lőF /P tésck  I legnagyobb benső értékkel rendelkező i 
m egkeresések a Mluorva* nyom da Tt. R részvényeit sem és a valutapapírok, a 
Subotíca. c ím re küldendők. í m elyek az  elm últ napokban az árcm el-

A szeniai izraelita N őegylet j e l - 5kedések  iram át diktálták, ma nagyot 
c,-,e - r - r x t  r  trnr-'V . \  í z«hantaíc éppúgy, mint az arbrerázsér-

szentai izraelita Nöegyíét m árcius tétek és a helyipfac papírjai. Az áftalá- 
hiszad ikán  lelmezestélyt rendez az nos lanyhaságot a tőzsde külső kére  isKHI    * — - - -- á. rutin -»r~r~ ~l——i » — Xr

«z üzlet menet dakadt A bankpapírok
kivétel nélkül syer.üü 'íe ’-,. h ríékveszi>  
séglik 4—-5 százalék  közöit íuozo^,

Zcróúrfolyaiiiok (■.zer kordiákban); 
Bánkúk: An$,ol-iruu;y. 1315, Bosny. a s * 
rár 85, Földhiielb. 610, Hazai 385, Szia. 
von jelz. 60, L loyd-bank 21.73, Cseh 
iparbank 86, M agyar Hírei S83, Jelzi, 
loghitel 163, Leszám itció 130, Oiaszbank 
35, M ercur 2t>.~, O sztrák  Hitel 29b, Ke- 
rcsk. bank 2055. Takaréiipénztdrak: 
Belvárosi 63, bgyc«. ;5v. Alt. ta
karék 275, MckHr 320, P esti hazai 6700. 
Biztosítók: l. tAiígy. Bízi. 17000, i ’ojj- 
síére 840, Jég 400. M almok Back-má- 
kun 94.3, íJorsod-mislcoici 200, Concor. 
Jia  65. I. budapesti grn. 17?, Gizella öé; 
iiim aária 1/2, K rá k  m a io n  43. £c/iyc7» 
ds téglagyárak: Beccsini 1575, Borsodi 
248, Szentlörinci 143, Cement Ho, 
Szászvárt 625, Kohó 925, Isivántésgla 75, 
Drasche 450, M agnezit 3900, Aszfalt 93, 
Ált. köszénb. 4500, Salaó 960, Újlaki 
320, Ur&ányi 1500. N ycm á d k:  Athenae
um 272, Franklin 210, Globus 76, Kis 
Bössy 38, Pallas 108. V asm ávek és sér- 
szá ra k:  Gróf CsáLy 27, Gacd. gép 200, 
Fegyver 1750, Franki 200, Ganz Da». 
5000, G anz vili. 2575.. Mofherr 300, Kis- 
U rasai 72, Láng 222, Lfpíák 22, Alt 
i éPSV. f>3, M agyar acél 380. Rimamu- 
r.i'iyj 212, Eocnsem auii S3, Schlick 120, 
Mérleg 33. Különféle vállalatok: Ált. 
Sázrzzó 26.5, Áh. lé.rj’ ^ s z  1475, Bárdi 
19, B an k i 14, Báni 140. B a n k a  21(\ 
Diáin 12, Dorogi 39.5, Délkuikor 834 
C rhiner 13.5, Égisz 71. Izzó 930, Hor«» 
vát cukor 1375, G yapjum osó SS, Papi/ 
70, Rtószvényserf. 363, "í'er.icsí szest 
312, Fővárosi sör 63, M űtrágya 3S0, 
Ju ta 255, K arton 115, Klein 11, Kel-!i 
50, Klotiid 190, L igetszan. 34, Cul -v 
1675, Ő sterm elő 403, Pam ut 3S0, G ; n«- 
;ni 660, Szalám i 343, V asutforg. ” 
Mczőh. cukor 406, fn tercsim  40. Phö- 
!?us 55, Star-film  31, Szeg. kend. 650, 
í’clcfon 305, Tem esi sör 320, Unió szín- 
húz 30. Faipari vállalatok: Mercurfa 
723, G uituiann 790, l  iíílZ&i fa 291, Honi 
fa 13, M alomsoky 25, Oki 818, Szlavó
nia 14S, Nasici 3600, Viktória bnt. 10.75, 
Zentai 250. K özlekedési vállalatok: Ad
ria 2450, Közúti 40, P élivasu t 122.5, 
M PTP 485, Nova 170, Állam vasút 730, 
Tröszt 147.

UtótŐzsde. Az utérőzsdén kissé mer- 
élénkült a forgalom és különösen a 
prolongált darabokban vök éiénkebb 
ü z le t A prom pt darabokat a mai közép- 
árfolyam on kötötték  az uíótözsdén. A 
prolongált árfolyam ok ellenben fccn 
m agasak, ami a n a  vezethető  vissza, 
hogy a pénz drága. A prom pt pénzt 
4*3—5 százalékkal kínálták. A hangulat 
bizakodó.

— ...     jMiB g aâ apŷ jfanraiBo————— —
|  A lejcfujabb P ű  <2 © - különlegességek,

■; eredeti francia modellek után, gunitni,
|  halcsontnélküli cpanglis, füzésnclküü és
I alkalmi füeík, gummí ME LTARTÓK,
? egyszerűtől a legfinomabb kivitcHj*, —
S továbbá H A S H Ö ’̂ ö s t  a lerssakszcrub-
y ben egyedül S T O W M F  S C H ^ F  «  
fi PüA K űhT fuző-kSIenleg’M sígek ftg IóB’
5 jaban készülnek. SUBÍíTSiCA* Karadíl* 
í éova uh ?• (Bárány-szálló melletti utca), 
n Vidékre mértékvétcli utasítást és anya*’*
9 mintát küld. 1591

| RSoravetz ?eaom ühoreehedóa

| Ylzalsocva (Toraeavto, ftoiaAsia)
|  VMágvfrOftl nJvoJu st&kflrlet Birwílyea tene- 
8 műre ran s&fikeige, kérje egy lipon, gyorsan 
jj pontoían ta • l?ígoíC3őbfcan kapja tölönke 
|  Jcgytéhcli ingyen*
v.iw ü w —tawwwmw—i— ■mim■»«■*» wmwm<«w<n—— — mo* tfXr* 'XYBMIN l«IJVU0nHHI*i ■« *M »w*s ■ .un*' ■■■■ •*■*»*

HARLEY-DAVIDSON
9 Ugr325oijb amerikai mo?ec7Í:I*tyár, srá ;k 
olctén EJCtorfcc'ékpV >k&: 7/S Mr w 4 Hr 

villany íeisxerelésael

DOUGLAS
a leghíresebb ettgo’ motocyfc’-tyár, ve£ 
senyen ktvöl motocvfclik* t 2 o 4 HP *•£ HP. 

í A íigrebi és be*> r di (iók cik ’ vit sóifí ' ve-
^rhépvisehi LJUBLJANA, SODÍÍA ÜLICA«.



Köszönetnyilvánítás. @
í  M indazon jó ism erősünknek, kik felejthetetlen | j  
M emlékű Jó g á n k  elhunyta al. alm ából nagy gyászunk- Sí 
uJ ban őszinte részvétükkel k ikerestek , ezúton mon- 9 
p- dunk köszönetét. |

J‘ Grfin?r, Sesslor és Reményi család. W

K h d & t m é n y .
%♦

Az „índustilja Zeljcznog Nair.eStaja i Hetala
D . D . S u b o t i c a 44 a lap tő k é jé t az 1922, m árcius 
25-1 rendk ívü li közgyű lés h a tá ro z a ta  és az  igazga
tóság fe lh a ta lm azása  a lap ján  5 0 0 .0 0 0  dinárról, 
2 ,0 0 0 ,0 0 0  d in á rra  fog ja fe lem eln i m iért is az 
alábbi

a l á í r á s i  f 2  § h  5 v á s t
bocsájtja k i :

Az 1.500.CCO dinár újabb 1 alaptőke 12,000 darab
4001-töl lb,000 terjedő s . . r o z a m m a l ellátóit 125 dinár 
névértékű részvényből fog áTani. Minuen 10 lég i rész 
vény b uj részvény  átvételere jogosít v.^gvis a régi 
részvényesek az uj k ibocsajtásu  részvények!e elővé
teli j gaikat o y inadon  gyakoro h íják, h gy minden 
uj r<.s...wnyre 125 d inárt és költségek fejében 10 din rf 
fizetnek. Az elővételi jeg 1924. m árcius 18. delelő;! 
12 óráig az E skontna i Púib a B an1 a suboticai p tnz- 
in té /e t — é, a Prva H rvatska Stedionica suboticai 
fiú, j tnak pénztáránál g ja k  ro lhatu  — nol a részvények 
jegy éve is eszközö bető Az elővéte li jog érvényesi- 
l&ukez a régi reszvén ek szelvények ndkü l mellék
lendő:.. A fvnnin raúó ré zvények l ibocsajtasi ára 164 
dinár és köl ségek fejében 10 dinar fizetendő. Az ösz- 
szes részvé vek alá rása biz ősitva van.

A részv  nyesek a befizeted 125 dinár, Illetve 164 
dinár után 1924. j nuár 1-től a befizetés napjái?, 8% 
kamatot m egtéríteni tartozik , v iszo n t a részvények mar 
a f. évi osztalékban részesülnek.

Az aláírás záróhat tritleje 1924. m árcius 18. d. u. 
5 óra. A felem elt részvénytőkének f.eLó aláírásáról 
és befi etéséről a f. hó 23-án dé elő tt 10 ó rako r az 
Esko- tna i Pnéka B nka L) D. helyiségében m egtar
tandó évi rendes közgyűlés fog m eggyőződést szerezni 

I860 Az igazgatóság.

H irdetm ény.
Az „Industrlja  íe ljezn o g  NameStaja i Metala D. D

Subotica*1 1924. m ár ius hó 23- n d. e. 10 órakor ar 
Es ontna 1 Pucka Banka lie.ylségeben (§b esm ajerova 
ulica)

é v i r e  a id es  k ö z g y ű lé s t
art, a következő tá rg y so ro za tta l:

1. Az igazgatóság  es felügyelő bizottság jelentési 
az 1923. ü Jeti évrő l.

2. A szám adások  megviz g lásn, a m érleg m egái' 
Japitasa és a i.yeres g feios t sa.

3. Az igazgatósig  s fel gyeié b izo ttság  felmen-
tésc

4. Az alaptőkének 500.000 dinárról 2,000,000 dinárra 
való felem elése és m egáJai stása a nak, bogy a f e - 
emelt alapiőke le jeg ezteiett és b-fizette  eit.

5. Az a a szabálj ok 5—39 §§-ainak módosítása,
6. Igazgatósig  és felügye.ó öi otlsag választása,
7. Esetleges in iíványo .
Azok a részv nycse akik a  közgyü ésen  m egje

lenni és sz va Ui jogaikat gyakorolni hajtják , t a r 
toznak részvényeiket, illetve ideiglenes elismervénvükei 
a l ö '.n  ülés m egtartása elő tt 3 nappal a z  Eskontna i 
Puéka Banka suboticai intézet, — illetve a Prv ilrv  tska 
Sted onica suboticai fiókja ak pénztáránál, avagy a 
t.r.m s. g írod ja an e t-tb e  helyezni.

Az é ’. i mérleg cs jelent, s ai naptól fogva a tá r
saság  irodájában m egteli üthető.

Az igazgatóság.

I ü i f i  Iparvállalat 1 !  v S S í  F q
j c c a  3 0 0  d,rb. 8 — IC  ta  h o s s z ú ,  k o s é ^ B ié -  

r e tb e n  1 6 — 2 0  i m  erfcs v ö ro b fe n y o  k e d v e z ő  

á r o n  a b  H o rg o s  e la d ó  s  p r o m p t  s z á l l í t h a tó

i SZÉCSY GÉZA fakeresbeáfi HORGOS

^SfflffiSaBSEW
I F 1 B B R Z IR -IT R C .1 R

C R R R  D! C U R R  R O R IR T 1 C O
D é llp a rtc  P o m p á n  fe k v é s . D é llp a rh

N a n fQ ró ö h . í n Z H H H T C P U Íi n i  |  L é g fü rd ö k .

I Teljesen ujou&n b^rendt /ve . n v o lt  G utcnt e rg-v illa .
Tengeri fü rdők  Tel es pcnz'ó, orvosi kezeléssel együtt

S naponta 35 líra*Sxeiou Unxdet niArclat 1-én.
* ’ aJ.-ff! i l ia AUrHIico igazgatósága.

» - ' . "’ ’T Ti' ■

Naxyobb belföldi részvénytársaság, |
amely Sub otic an fióktelepet akar |
létesíteni, k e r e s  megvételre az 
Aleksandrova ulicán vagy más főbb

forgalmi utón

I B Í 1

nagyobb udvarral, ahol épületeket emel- 1 
hét. Csak a tulajdonosok küldjék be R 
ajánlatukat „BEOGRAD** jeligére e lap I 
kiadóhivatalába. Ajánlatokat e hó 18-cig j  

kérünk. — Megbízottunk 19-én érkezik  p
Suboticára. ;v-> » 5

$  s
r—<

I Garantált 98/99°/eTa **" j

250 kg. eredeti hordókban prom pt szállításra  vagy 
előjegyzésre legolcsóbb napi áron

K L E I N  G É Z A
ÍQ&zern&gykereskedásábofi Subotica

3  TELEFON 55.

F Ű K A S Z Á L Ó K  é s  A ̂ A T Ó G É P F K

■

R E C O R D
IPARI és KERESKEDELMI R. T., CSIJEK

" l i i W B ,  i5snaiialaí9l r a l m á !

kaphatnak

6 0 - 9 0  n a p o s  f e l i é i t

a küveikező nagy érdekeltségek á ru inak m egrendelésénél:

W. é U  ő szav. 98/93 %
K ö n  azicik, minden fajta 
M a f f i a  í - a  es Extra-M ayunga 
Q a n ? a ,  Panel

í > p h t h a l i n  f - a  fehér a Scliuppen 
LHhv; p h o n e ,  30 %  Grünsiege 
S a  I a  i x a  11 - c c “ t s  n v 80 °/0 S

J K Í  FJEN ÁRAJÁNLATOT 1 ~

I T e c k n í í c h - C h e n r  s c lie  í ’ a n d e ls g o a c l ’ s c h a f t  m .  h .  H .
J W ie n  L ,  r l e ia c b m a r k t  1.

I Telefon 7023'. T ú i r a t n T F C H  OC 4 ’ M■n-r-nninr. r, -»
5  É  p  c  f  y  ? i

f e f  Ü  i s *  Ó  i s J  & $  £  l i e

FÉRFI SZABÓ SUBOTICA, HALPIAC.
N a g y  r a k t n r  a  le g f in o m a b b  ta v a s z i a n g o l  ö l t ö n y  

és  r a g iá n  s z ö v e te k b ő l .

U TA ZÓ K
akik üveg és rövidárukereskedőket látogatnak, jó 
mel ék jftvedc 'enrc tehetnek szert. A cikk éulánsi 
magas jutalék biztos.tva. Érdeklődők forduljanak 
„KULTÚRA" hirdetőirodához. N ovlsad, Krah
A eksandra uUct 20. szán t. 1878

1
A mai súlyos gazdasági viszonyok között is I

feltűnő I
j u t á n y o s  á r o n  szerezheti be tavaszi I

I
 k ö tö t tá r u  I

szükség le té t, m ert 8 aj At készittflényü I  
kötö tt áru im ból ké t h é ten  á t  I

március 16-ig I

alkalm i á ru s ítá s t ren d ezek , am ely  a lk a lo m m al I 
az á rak a t tény legesen  I

leszállítom  5
B E C K  J E N Ő  I

Subotica, FaSiőeva uL 8. I
Fával é g e te tt, h ó fe h é r 1

i - a  m e  s z é t
és SPLITI PORTLANDCEMENTET I

szállít vagontételekben I
FRIED M A N N  és ST E R K

ZAGREB Medulióeva ulica 17. I
SUBOTICA Aleksandrova ul. 7. I
NOVISAD C arinsk . ul. 13. I
VRSaC Dositijeva ul. 12. gjl

I
 Eredeti párisi és bécsi

mo de  l lu  j d o n s á g o k

érkeztek
a legújabb átmeneti és tavaszi köpenyek, ruhák, 

kosztümok és jumperekből

H E G Y I  F Ü L Ö P
női divatai ahaza Subotica, Kralja Aleksandra uh 7.

| f f Q T O ° H A I Ó  KÖZLEKEDÉS"

Indu l: S ta r ib e c e jrő l  6 ,Va 10, 13 ‘/a, 16 órakor 
|  „  N o v ib e c e jro l 7, Va 11, 14 Vb 17 „

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

Vojvodinai vezérképviselet és 
gyári főlerakat

s í f l l  T A 6i müszaki és ■
f f v  v  .a lie .  v i l i rm o s s á g i  r . t .

V e l i k i  - B e e k e  r  ek .^

Csókái Uradalomnál nagyobb mennyiségű I 
Berlandieri Riparia keresztezésu I

m i i h i  s im a  v e s s z ő i

kapható, foka, Bánát. pl
______________ ________



8. (Mat. DÁCSMEGYEI NAPLÓ 1024 március 15.
uua

m aré, 13-tól 
c  ütőtök ő! 

m árcius 16-Ig 
v asá rn ap ig

A herceg szerelme
dráma 6 föl v o n ásb an  

Főszereplők: Eva Kay, Paul Bartmaaa.

APRÓHIRDETÉSEK
Aprókúrfeftis «ró ! dinár, vutif'Vet&i óa atood 
Lettan e»ea ezájmL L«ylti**uh tpróbif datál árt 10 dfa.

ÁHútkerudli •> aprói: irdal 6ú díj Hitt fixetik.
£J6CzeU«i d-j buvonlunt 45 dia« oejjerfirra 135 dm. 

Kárdesairícidrótfches ev.fntaWlyes rntflékleadR

márc. 13-tól
csütörtöktől

L E V E L E Z É S

Okleveles gyógvszerész

Ü vezesscaéJű t. fiatalt, fő 
kere tezö t. állandó m unká
ra  azonnal felvesz B akay 
János. Senta . 1820

M egbízható uö. aki 161
főz. ajánlkozik m agános 
ur háztartásához v ag y  ki
sebb családhoz, v idékre is 
elm egy. Cím a kiadóban.

VÉTEL-ELADÁS

március 16-ig ./ÍJ 
vasárnapig -<t* **

Kudolpho Valenüao film rém ok 9

A  k is  M aharadzsa
filmj t i k  6 föl vonásban.

házassás dián főforgalmú I Urasad kertész, szakkéu-
rv ó g v s z e r tá rh o r  iutha-t. | zet t  bosszú gyakorla tta l.
M inősítéssel e llá to tt e lán - állást keres. M egkeresést
la tltot .K e re sz tén y  24a je lire a la tt a  k iadóba kérek.

1831
Két D aoncsos-sezéd áflan- 

T ársu lnék  80 ez e r  d inár dó m unkára  felvétetik  
készDénzzel középkorú. Jebéd-koszto t és lakást 
gyerm ek telen , özvegy  nő - kapnak. Vajda István ca-
vei. kinek s a lá t  üzlete 
Van. A rcképes a ján la tokat 
a kiadóhivatal v ö zv e g v - 
enibera Jelizével to v á b b it 

1868
5

féptíaz’it’ő anyago t, 
muknlatKrpapFrost, fé- 
nyecti rongyút aszta
lotok részire, használ- 
ható vasakat lakato
sok és kovácsok ré- 
sxérc, eleső lőpokrő- 
cehei, alkalmas vásári 
*xab óknak vatta he
lyett, mindeanoaS 
át áeskafénaet stb^ vtb.
m ü S Z i r AB_ÖLF

ssbetlea, ParaWö ni. 179.

pucsos. C ruo-B rdo (Féké
be). »»”ft

t

H íV ia teU n O ftftO
ném et és szerb -ho rva t 
nyclvtudaa*? 1, h o s 
sz a b b  írod i gy fi k u t
a ttá l tne» feie ö á ládt 

keres. Fú igl e re sc s  k 
Jelfsaveta Siojanovfé, 
űeoffrad bh en u sr Be-Deogvnd 
gova 8. 1818

K ocsis-kihordó azonnal 
felvétetik  »Johanna« szík-

várban, S egedlnsk í p 
teheroá ivaudvari kapu.
v iz n «*T *4. *

Fonto lnád  állási keres B dinam óval, elszám olás vé 
hosszabb grvuRorlatíal b l - L ^ t  sürgősen  eladó. N acv 
ró, szakképzett fömolrjár. B Szilveszter. B a é k o -P e tro
A jánlatokat j-Nagv üzeme 
Jeligére a  kiadóba kór*

s-Megbízható« jeligére a 
kiadóba kér. 1840

szükségletét mielőtt 
bf storxi, kérjen 

árajánlatot

Bakay János
hfso is parsslUii toskiíStöl
SEHTA (piífeAnia ér.-s «O

Uíí

M ozibercndezés: Erne- 1 Eladó 1 drb ó HP m a g á n - | Acél m azáu iáró  alkatré. 
m ann-ccp, 5 HP m otor 1 járó  Nichoísoii-kazáii tto t- t szék: 10 H P kazánhoz

herr-cséplővel, teljes föl
szereléssel együ tt. Idtiinö 
ió karban. M egkeresések: 

16S1Í Kelts István kovácsm es- 
- gtej., J3e z dáii. 1S56

A sztalosok figyelm ébe! S------------- ------------------------~“
Külföldi nem es  ZoörtJ/roftílEladá A rahebn-gvártm á- 
aírik-aJ citrom , palisander |n v u . kéta jtós oáncélszek- 
pJaíán, m ahagóni. auxz-g rénv : Arnlieim-féle iró- 
tráiiai haboskőris. spanyo l-lau ltaJaku  k assza : 4 m. vi- 
diö. narancs. íhu1agvökór.|lágas tö lgvfapult m ár- 
tő tev . blind és különböző B vánnyal: két gázkálvha: 
fcurnirck
kerotó
Sm yrna- és Perzsasző- 
n y e s  cg v edárusftói ánál.
Hoffman M ihály ö zv e e v e  
lakásberendezési válla la
ta. Subotica. Ióő3

voxelo.

\a ió  ju tányos árban el
adó.
Tanoncok és gvakorookok 
jó fizetéssel felvételnek. 
H am burger gépműhely, 
Subotica. 1026

kaphatók becs-B egy úri szobuberendezés. 
kézzelcsom ózott Felvilágosítás A leksandro

va ulica 4. a  bankban.
1832 j // 5^ /a v £ o tT  VSA*** B;

Több évi gyakorla tta l bl- &C
ró. szakképzett gépész, U f j  
Diesel- és tz ivőzázm otc- 
rok kezelésében tehos 
Jártassággal bír. valam int 
azoknak kezelését és Javí
tá sá t vállalja, á llást keres. 
Cím a kiadóban. 1895

'^ ‘- í  u a Jtkii uJbwuiSÜív
Sí&tka, f t 'ró  vittra ulica 81ftender- 

« n 9
í l B Í I f f

I V o - - 2 5  sz á m ig  le g 
f in o m a b b  c la s z  m i
n ő s é g b e n  n y e rs e n  é s  
f e h é r í tv e  g y á r i  éronfö  

k a p h a t ó :

ösíjí-h  J.
ilürgo&yeímt féaksalgo 

eseiTeg későbbi belépésre 81 ÖuiíeL. T íefoa 5-95,
í,| felvétetik. Ondóiéiul tu- E ...................................... .....
H dók előnyben. M ktler g Eladó h áz i két szoba.

Ö M

7 e ie íü ;4 2 l.

Főniolnári állást keres fé! £ 
vsgyr egv  vaggonos vám - tt 
majomban, hosszabb ?;va- g 
korlattal. Csáki József.

1862

LO N D O N
PARIS

B E R L I N
B U D A P E S T

V-t
CÍ

LegízUfiCsebhcn és tege!csdl> 
L>ankö*:fcltcu<£drkás-tstsppsnos-, 
igyójyysssr-* paude es- es imr> 

Jdcnfajtö KARTONDOBOZT. —r 
I üyo a éx pontra gzahkaal |

Eladó egy’ garnitúra fonó
gép. kom plett és egy 8-as 
kötőgép. Cím: R lm burger 
József stricker. Bezdán.

1854

T eljes berendezésű, kom 
plett kéziüzem ü írvertya- 
gvár. havi egy  vagon tel- 

1 jeslíőképossóegek Som bor
ban, továbbá kom plett

N agyközségben jó! beve
zetett fakereskedés épüle
tekkel. rak tá rra l együtt 
eladó. Cím a kiadóban.

__ 1686

Eladó 10 HP benzinmotor 
és 1000 mm cséülőszek- 
rétiy telies felszereléssel. 
Merit M átyás. StaniS-lc 
1122 bázkzáni. 1866

H ázasságot csak is Jobb
vtvuyuvu. m uuuí ? UddU uuv í>.;W4, 1 < .> „•„-,-<<4. Xq L-E-

G fu jq  ílla ísae ré s^  ? n b o - jk o tiv b a  és nw.Pákhetvis<k-
r ím -  p  fi te n  Cfü-uzein vom uoruanwC3- lu iz  VdlI. L.. K>Cx4tu*Ut 13. L / . j a  MA<rínkintIw*tfi éx

s K^R/SN 1

FOGLALKOZÁS
A lm olaári á llást k e res  
több év i g y ak o rla tta l biró.
45 éves. kis családu  mól- ............
n á r  Hjielőbbi belépésre . — J vrőöe^j 
M eg k eresések e t B arta  1st- c:k,nhnr

le^Istb  n5i és férfi dlraíte’t 
cdaVéscati mintáit tartalmazó na- 

vonta megjelenő elsőrer.dö
sz&klíro mníatványarimét
U'rct&sao szakmabeli iparoi' ftnai 

f~-gk*Te2F3éro ingyen küld

HEÜMANN MÓR
SnbaSci, Jefa íúe;a üllca 1.

F iatalabb. IrraE íikált kód- 
iróltísasszoTiy. ki német Cl 
sztenozrafáJ. azonnal fel
v é te tik  Gom bos Lajos 

a re n tu m i posao.

C I P Ő K R É M E T .
GYÁBTJAi

váií alm olnár. B .-Topola, 
( t é r . __________________ 163t

AoolónÖ jobb orvosi ren 
delő t keres. C ím eket a lá- 
adóba ké r . ________1837

Elsőrendű cioészmunkúsok
felvétetnek . íJ u g o :  proiz- 
vod ' cipaía. lőpostával 
szem ben.

1-a minoségfi

1864
F ia ta l füszerkereskedőse- 
gódet felvesz ellátással 
K naoccz fűszeres. M aisai
nk 1879

K m 5

m űiden, n onp^ío. gueu

S e’őS ÍSyula, VrSac 
Kérjen árajánlatot.

Elsőrendű nri birtok
100 hnW prírr î tow-
ieiy. eUőrendü ga dasígi 
épuíe ck, a»M Oi-park, r v íi- 
mölcsös és veteményes ken. 
A^rá mente*, c adó. Mellette < 
SO hold cbörendü szántó, ha- J 
ron nagy tác:-aepClettcL < 
lakással, istúllóvsJ atb. cicáin J

hozrá vchctU

í> B ö c h m e s k őzvetitö 
irodája

Bácska-Topo’a.
u

Perfefct h o rv á t gyorsíró . B oazdasáffí fcépéí/.t ke e 
cén irónő . oém et. m agyar. í *ünk azonnali b e ‘épvsre.
továbbá  o lasz  és orosz 
n y e lv tu d ássa l, irodai m un
kákban  já r ta s  helyben ál
lást keres azorm alra. Cí
m ek e t a kiadóba kér.

1SŐ9

M tKkivániuk a  gőzeke- 
kezelésben és szántásban 
való te ljes já r ta s s á g o t — 
A lánlatok P a jz s - f iv é re k  
gazdasága. BcCar (Bánát) 
cim re küldendők. 1875

I
t—

R H E U M A S  FA JD A L M A K W A L
basnudjon bedflrzsöléshex — (maasziroiáshoz)

VALÓDI ,XRÉNYIU

3 Ö S O SSZ  ÉSZT.
fóiffdeii&tt kapható, 

óvakodjon ériéktclan utániatoktól l
Pgy his áve^ áraQD. Kö&püveg 24 D. 

ílve^ 4S áiriíir,
VezWtfpvise'ct ésfőteralíJit Jugoszlávia rfrcénr.
Jngoplv F^acJa D. D. Rtanavaz élya

zeb, PrQoc Bfoj Í2.
V€2^rk^pv’AC>T « lerakat I Voiwd na részhti

Ko.ódy Lajaa éa T£r&a, Novisaá.

kMUBU

na ulica n . 1585

SóV  kupéfcüFostíSölk 
í á s k á k ,  b & l á r c á k
nagy váiaazíckban n:r, - 
rendelésre is kaphatók.

5 c .h la .q c  r
5 fc ot 1 c n , Jüfckscmdrovo ul'wvw-mofrvi \x-.w rvatatt t?

msr?,__ Mr,bii cu ——ts>

n.’.wurwaiT:,-’.
Angol cutniköpöayexek ’

Pöstvénba nem kell utaz
nia. ha rheum áját. ischiást 
gyógyítani akarja , mert 
eredeti pősívéni iszapét 
kanh. t az Illés-gyógyszer
tárban, a főportával szem- 

jben . K érjen leírást. 7141

SZÓDAVIZET 
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házhoz 

^bárkinek Johanna* szik
ii vizgyár Subotica. TelefonI — -«• J
• öoű.

1400, 600 cs 650 d inárért í G yerm ekvédelm i nantáf 
kaphatók S ugár Bélánál S minden anvának  nélkülöz- 
Subotica, K arad iord iev  trg  j hetetien. M egrendelhető 3 

1808 |  Kurír könyvkiadónál S’>
, e  ü i . flbotlcán. 15 d inárért. 1708
< Vendéglő Subotican have- fi---------------------------------------
'h á z i joggal, trafikkal, bor-B B érbeadó Subotica kö.:- 
t eladás nagyban és kicsiny- § pontján nagy  raktárak, 
ben. eladó. M alusev-iroda. [ iroda, istálló, pince, kii- 

1710 |iö n  udvarral. Trum bíéeva 
1.884.n •.

/
* S mica j .

c’

l  f  * F  C F i i  h -Jó  házíkofzt kapható intá- 
\  í B nyes áron.C im : Bene Su

SZARfl2. gsiros 8 ,  . . . .  , c..-,, ,  , . .  Bdarevic ulica 30. 15/.
Puier oso w r í a ?

G unnnibélycgzöt bármi
lyen nyelven készít Mol- 

— —  I ti ár József Subotica, Frati- 
j Eladó 45 hl. fehér és síi- ( kopanska ulica 25. Mcj:- 
|I c r  bor. ugyanott három  8 rendeléseket a Bácsme- 
| öt tűzifa eladó. Miío Timi- g gyei Napló kiadóhivatal!

nüjsry tompjára mellett*
— 4.

íb á sz  Subotica. bajai sző
lők 283. (Rlca-féle szőlő.)

1S7Í

Is elfogad.

Zongorák, uj, m odern vagy 
á tjá tszo tt, kereszthurosok

Zongora, rövid, fekete, |  részletlefizetésre is kapha- 
kerer.zthuros. bőr klub- í tók riajry választékban, ol- 
garuim ra eladó. P ale  Ku- Bcsóbban. mint bárhol. Kain 

.ju u d iléa  ulica 4. em elet 3 Shangszcrüz’etében Subo+i-
1898 Bea. városház  épületében.

w  É j «
k S  K

ecs

Apák, anyák, gyermeküknek, nagy örömet szerezhetnek,
Ha húsvéti tojást, nyulat SÁGI szenzációt keltő üzletében vesznek!

Subotica, Húspiac, Kirakataimat vasárnap okvetlenül nézze meg. Telefon 44S, szám.

ja ttrrtrsr»/$*rr ár. hEkVVliS PRRtiki. Nvomatütt a kiadólataldunos Minerva (ezelőtt Bdcstnesyei Naplói Nyomda éb Lapkiadó Ü T. kö’tar^óeJtom Stibotlnin



f t  oldal. AC SM EG Y EI NAPLÓ 1924  március 14.

, mire. 13-tól 
csütötök öl 

március 16-ig 
vasárnapig

A herceg szerelme
dráma 6 főivonásban 

Főszereplők: Éva May, Paul Hartmann.

L E V E L E Z É S

Okleveles gyógyszerész 
házasság utján jóforgalmu 
gyógyszertárhoz juthat. 
Minősítéssel ellátott aján
latot * Keresztény 24« jeli
re atett a kiadóba kérek.

1831

FOGLALKOZÁS

Béltlsztltó naevobb állást 
keres, józanéletii szakem 
ber vagyok: családom 
miatt nagyobb állásra pá
lyázok. Miiadlev könyv- 
kereskedése. Sombor.

1728

Urasági kertész, szakkép
zett. hosszú gyakorlattal, 
állást keres. M egkeresést 
>'Megbizható« jeligére a 
kiadóba kér.__________1840
Vaskereskedösegéd. jó 

gyakorlattal, szerb és né
met nyelvism erettel azon
nali belépésre kerestetik. 
Ajánlatok küldendők Stnlz 
Henrik fiai Novlsad. Te- 
meririska ulica 3. 1775

6 1<‘ erős Austro Daum
ier vlzhütéssel, előre- 
hátra sebesség váltó- j 
val sürgősen e la d ó .

Érdeklődni lehet:
TILLY BÉLÁNÁL

SOMBOR
Apa tini ut 20 szám. 5 •

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApráhirdaUi ayy •»$ 3 dinár, vaatiffbatus fa « M d  
kóUterasaa M im it Legkisebb apróhirdetés ára 10 dia.

ÁHástkareiők aa apróhirdetési dij fel ót fiaetik.
DSri leteti dij havonkiat 45 dia., aegyadévre 135 dia,

Kérdetoxkodéiekhej válaazbétycg mellék leadó.

VÉTEL-ELADÁS

Egv jóforgalmu élieli- 
üzlct eladó. Értekezni sze
m élyesen lehet Kis István
nal. Nova-Kaniiza. 1727

Elsőrendű cioésztnunkások
felvétetnek. *Jugo« nroiz- 
vod cipela. főcostával 
szemben.

d II-a minőség ii

I ■ v «-■ 2*3 I ’■ v. 44*’-»V *
minden m ennyistgben

Seldl Gyula, VrSac
Kérjen árajánlatot.

T a kas: szoba, konyha bú
torral. iómenetelü pince- 
vendéglővel eladó. Cim a 
kiadóban. 1710

márc. 13-tól 
Csütörtöktől 
március ló-ig

vasárnapig
Sudolpho Valentino filmremeke

A k i s

filmj té k  6 fő ’, onáaban.

Eladó ház üzlethelyiséggel. 
Halasi szőlő. Rudús-telep.

1791

Eladó A rnheim -gyártiná- 
tivu. kétaitós páncélszek
rény : Arnheim-íéle, iró- 
ntiltalaku kassza: 4 m. vi-

Eladő ház: két szoba, 
konyha és m ellékhelyiség
gel. Cim: II.. Senta-ut 66.

1836

K Ü L Ö N F É L E

Uvegcssegédet. fiatalt. Jó 
keretezőt. állandó m unká
ra azonnal felvesz B akay 
János. Senta._________ 1820

M ofnárseeéd nagyobb ma
lomba állást vagy kisebb 
malomba ahnolnári állást 
keres. Cim: Rohacsek
G yörgy. Doroslovo. 1842 8 Subotica.

Cséplőgép, hatos, hétlég 
körös. Nicholson magán- 
járó, 48 colos Hofherr- 
cséplövel eladó. B ársi Dá
vid Senta, B eogradska uJ. 

Acél magániáró alkatré-

[f) lúgos tölgvíapult már- 2 , . . , ,
, ly á n n y a l: két gázkálvha: g -íazasságot csakis több

egv úri szobaberendezés. 8 körökben. t e]ies ,.í?!sz^ I e"
Felvilágosítás A leksandro- 1 ^ ° 2*
va ulica 4. a bankban. |  vetito-iroda Subotica. Agi- 

jg32 bua ulica 11. 1585

Eladó egy garnitúra fonó-
, . c m i-in 8 gép. komplett és egv 8-as

szék . 8 10 III kazánhoz Cim: R im burgcr
József strickcr. Bezdán.

1854
való ju tányos árban el
adó.
Tsnoncok és gyakornokok
ió fizetéssel felvéletuek.
Ham burger

SZÓDAVIZET I Baökl-Monostoron a V ar
legkisebb mennyiségben Iga-féle  nagy vendéglő 
gyári áron szállít házhoz I öregség m iatt eladó. Kö- 
bárkinek Johanna* szik-J zelebbi felvilágostást nyűit 
v izgyár Subotica. Telefon [N agy  G yörgy fővadász.

... , ..Somborban éiieli üzlet 
jgfepmüliely. j j];í zza] együtt eladó, eset- 

12?ÉfÍeg bérbeadó. Érdeklődni 
lehet P e ta r Kiakié Sombor. 
Lastina ul. 5. 1848

532.

legmagasabb áron 
rongyot, papírhul
ladékot, ócskava
sat, ó c s k a fe m e t ,  
csontok, szarvakat, 
sertóssőrtőtés min
den egyéb hulla
dékot és ócska a- 
nyagot. K e r e s e k  
agilis bevásárlókat.

ADOLF KRAUS
------- - STAR1JI ---------
Sufcstlca, raralelua ni. 179.

Himzőnőket színes hím
zésre. keresek. Cim a ki
adóban. 1804

Nagy háztelek 
belvárosban 

eladó.
Bővebbet VeL-BccekeraL 

Kanaka ulica 11,

». .. í 9 1» jl • « •• • .rz-’

H úszéves falusi árvaleány, 
fa) a. polgári iskolát az Ir
galm as nénikék nevelő- 
in tézetében végezte. , falu
ra vagy  pusztára  ajánlko
zik olyan katholikus úri 
családhoz, m elyben leány
kák  vannak, akiket a női 
kézim unka minden ágaza
tá ra  alaposan m egtaníta
na  a stoppolástól kezdve 
fel a gobelincsinálásitg. 
közben a ház úrnőiét a 
J iáz ta rtás  összes teendői
ben teljes e r é b ő l  tám o
gatná. Ajánlkozó anva- 
nyelvc m agvar. de horvá
tul is beszél és nem an y 
u c ira  a ió bérre  sandít, 
inkább kegves bánásm ódot 
rem él. Szives ajánlatokat 
e lap kiadóhivatalába kér 
»Nöi kézimunka* jelige 
a l a t t _________   _1ö86
Borbélysegéd, jó munkás, 
azonnali belépésre keres
tetik. Fuderer Antal. Som
bor. 1622

Poroszlón. 1825

p écs váron határában  
k ö ves  országú t m elle tt, cca 20 ho ld  prím a  
szá n tó fö ld  és szőlő, la kó h á za kka l,is tá ló k -  
k a l  egy , ese tleg  k é t  részben  is eladó, 
m egegyezés szerint* C im  : Pécs, (M agyar- 
ország) P o sta fió k  68. szám*

1855
Ápolónő jobb orvosi ren
delőt keres. Cím eket a tó- 
adóba kér. 1837

A szab.

a o d to n yá ru - és vnsaze rkexe t-gyá r
Legnagyobb és le g ő s ib b  gyár 

e szakban a be lfö ldön

a  leg jobb , lego lcsóbb  és 
leg szeb b  k e r íté s .

E gyedü li cvá rtó ja  Jugoszláviában:

f f l  ? " ” lirnv Bm’

H U ZA LO K  
ZSIN Ó RO K , -  K Á 

BELEK -  AZ Ö S S Z E S
,  S Z E R E L É S I  A N Y A G O K  —  IZZÓ

LÁM PÁK — VILLAM OS F Ű T Ő T E S T E K
V A SA L Ó K  — CSILLÁROK — V EN TILÁ TO R O K

Kralja Aleksandr a al. 17 ff"* JT V Kralja Atcksandm ni. 11
N O V l  S  A D N O  V I S A ! )
ELEKTROMOSSÁGI GYÁR RÉSZVÉNY TÁRSASÁG

K O M PLETT C SE N G Ő - és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSEBLÁM PÁK — ÁRAM M ÉRŐK — MŰSZE

REK — VILLAM OSTELEPEK TER 
VEZÉSE, ÉPÍTÉSE -  M O T O 

RO K, DINAM OKSZÉN- 
KEFÉK -  STB.

Minden jó  gazdasszony 

Tudja már előre 

Fii szer, csemegét csak 
S Á G I  ad kedvére.

SUBOTICA HÚSPIAC
T elefon  448.

1622

Eladó Palicson tél lánc 
telek: malomnak vagy  na
gyobb üzemnek alkalmas. 
Cim: N esta Sokóié. Palics- 
fürdő. ___ 1838

T racto r-Alorzer. 60 lóerős, 
kéthengercs. kifogástalan 
állapotban, te ljes szántó- 
berendezéssel eladó. H or
gos. Reöck-gazdaság.

1853

M odern mozgószinház Bá
nát egyik nagy községé
ben, jelenleg üzemben, ió 
bevételekkel, család i o k 
ból olcsón eladó. A mozi 
csapszékek és Ernem an 
vetítőgéppel van berendez
ve. Felvilágosítást ad 
Orient-film Subotica. Ciril 
Metód trg  19. I. emelet.

1849

Eladó 1 drb 6 HP m agán- 
járó  Nicliolson-kazán liof- 
herr-cséplővel, teljes föl
szereléssel egvfitt. kitűnő 
ió karban. M egkeresések:

Kiadó a Zrinjski trgen egv 
(suterin) pincehelyiség, a 
mely üzletnek vagy rak
tárnak  megfelel. U gyanott 
eladó egy 2*/s HP motor 
transzm isszióval együtt. 
Cim: í-reradoviceva ul. 4. 
T elefon 292.__________ 1594

Tavaszi kosztümök, köpe
nyek és ruhaujdonsávaim  
m egérkeztek. Risztics női- 
szabó. Som borska ulica 1.

Szenved haj hullásban 3 
Fejkorpában? vagy fej- 
v iszketegségben? leg y en  
kísérletet a »Nyirfahaj’,iz- 
zekt (B irkenw asser) s ön 
is m egelégedett lesz. Kap
ható Illés-gyógszertárb >o, 
a főpostával szemben.

Gyermekvédelmi naptár
minden anyának nélkülöz
hetetlen. M egrendelhető a 
Kurír könyvkiadónál Su- 
boticán. 15 dinárért. 1708

Eiasinceni gnványitó-
tabletta ártalm atlan, orvo
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosoöásnál használata 
csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket u tán
véttel azonnal elintézünk.

Haskötő, m elltartó, g yo 
mor szó r i í ő 1 e g eleg á i is ab b 
kivitelben: régi fűzőket 
divatosra alakítok: has
kötőket orvosi rendelésre 
készítek. Vidéki rendelé
seket aznap elkészítek. — 
Virág Lcontin Subotica. 
A leksandrova ulica 11. . 
_______________ 1833

É rkezett príma méz. idei 
dalm át Itínoskenvér. zsák- 
tételekben kg-onként 6 di
nár. V iszontelárusitóknak

.engedm ény. Sava  Lausevic  
Kelts István kovácsrnes- püszernagvkereskedő  Su- 
.tér. Bezdán.__________ 1853 ' b a t;ca. Tolstojeva ulica t t

T d e c s K á n  á rv e ré s  u l i á n m á rc iu s  1 6 -án  k é t  

ú ri la k á sn a k  m e g fe le lő  r á z  lesz  o I a dv  a 8  00

ü re s  te lek  is. B ő v e b b e t B e ? d á n  J á n o s n á l .
...- ..... .......... [Í3WK#

1851

1376

6 Y Á Z Z O
MANIK

i

c i p ő g y á r  r e n d k í v ü l  o l c s ó  á r a i r a .  
Subotica, A leksandrova ulica 7.

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES'PERENC - Nyomatúit u ktadótulaldonus Min ervo (ezelőtt lldcsmesvet Nuoló) N.vauidd és Lupktadó R.-T. Itö'furi’ót’éoén Sut>n,1''dn




